



# प्रदेश राजपत्र

कोशी प्रदेश सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ८) विराटनगर, नेपाल, असार १३ गते, २०८१ साल (अतिरिक्ताङ्क ३)

भाग १

प्रदेश सरकार

कोशी प्रदेश

विराटनगर, नेपाल

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयको सूचना  
प्रदेश सभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको  
जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

संवत् २०८१ सालको ऐन नं. १

## कोशी प्रदेश सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन, २०८१

**प्रस्तावना:** कोशी प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न राजस्व सङ्कलन गर्ने, कर लगाउने, घटाउने, बढाउने, छुट दिने सम्बन्धी प्रचलित कानूनलाई संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकाले,

कोशी प्रदेश सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम "कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८१" रहेको छ ।

(२) यो ऐन मिति २०८१ श्रावण १ गते देखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **घरजग्गा तथा अन्य रजिस्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर:** (१) कोशी प्रदेशभित्र अनुसूची-१ बमोजिम घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिस्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क तथा दस्तुरको सङ्कलन घरजग्गा रजिस्ट्रेसनका बखत सम्बन्धित नगरपालिका र गाउँपालिकाले असुल गर्नुपर्ने छ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिका मार्फत घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिस्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर उठाउन आवश्यक पर्ने स्रोत,

साधन, प्रविधि, जनशक्ति र कार्यालयको व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले सङ्कलन गर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम सङ्कलित रकममध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र चात्तीस प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा बाँडफाँट गरी दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको राजस्व बाँडफाँटको विवरण प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले २५ दिनभित्र सम्बन्धित स्थानीय तह र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनुपर्ने छ ।

३. **सवारी साधन कर :** (१) कोशी प्रदेशभित्र दर्ता हुने र दर्ता भई प्रयोगमा रहेका सवारी साधनमा अनुसूची-२ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतीय रिक्सा (इ-रिक्सा) सम्बन्धित नगरपालिका वा गाउँपालिकाले सवारी साधन कर लगाई असुल गर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिकाले सवारी साधन कर उठाउन आवश्यक पर्ने साधन, स्रोत, प्रविधि जनशक्ति र कार्यालयको व्यवस्था नभएसम्म प्रदेश सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले अनुसूची-२ बमोजिम सङ्कलन गर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) र (३) बमोजिम सङ्कलित रकम प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा गरी जम्मा भएको कुल रकममध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गरी स्थानीय तहलाई राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगबाट प्राप्त सूत्रबमोजिम बाँडफाँट गरी स्थानीय सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

४. प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ बमोजिम लिइने दस्तुर र ट्राफिक जरिबाना सम्बन्धी विशेष व्यवस्था : (१) प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ को अनुसूची-१ र ४ को सट्टामा यस ऐनको अनुसूची-३ बमोजिम दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको दस्तुर प्रदेश सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नेछ ।

(३) ट्राफिक नियम उल्लङ्घन गरे बापत ट्राफिक प्रहरीले असुल गर्ने दण्ड जरिबाना बापतको रकम नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरी कोशी प्रदेश भित्रका ट्राफिक प्रहरी कार्यालयले प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय वा प्रदेश लेखा इकाई कार्यालय मार्फत प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने छ ।

५. मनोरञ्जन कर : (१) कोशी प्रदेशभित्र सञ्चालन हुने मनोरञ्जनजन्य क्रियाकलापमा अनुसूची-४ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको मनोरञ्जन कर एकमुस्ट तोकिएको अवस्थामा सोही बमोजिम र अन्यमा मनोरञ्जन स्थल प्रवेश तथा सो भित्रका आन्तरिक मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापहरूका लागि खरीद गरिने टिकटको मूल्यमा लाग्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको मनोरञ्जन करबाट सङ्कलन भएको रकम मनोरञ्जन स्थलको सञ्चालकले कर सङ्कलन भएको महिनाभन्दा पछिल्लो महिनाको २५ गतेभित्र सम्बन्धित स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने छ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको अवधिभित्र मनोरञ्जन शुल्क दाखिला नगरेमा वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले ब्याजसहित असुल गरिनेछ ।

(५) यस दफा बमोजिमको मनोरञ्जन करको सङ्कलन, नियमन, प्रशासन र असुल गाउँपालिका वा नगरपालिकाले गर्नेछ ।

(६) यस दफा बमोजिम मनोरञ्जन कर बापत सङ्कलित रकमको ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(७) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि विगत आर्थिक वर्षहरूको सङ्कलित मनोरञ्जन कर २०८१ साल पौष मसान्त सम्ममा एकमुस्ट रूपमा बुझाएमा सो मा लाग्ने व्याज छुट दिइनेछ ।

६. **कृषि आयमा कर :** (१) स्वः घोषणा गरी आफ्नो कृषि आय प्रस्तुत गर्ने कृषकहरूको लागि अनुसूची-५ मा उल्लिखित दर अनुसार कृषि आयमा कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको करको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम कृषि आयमा लाग्ने कर उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गतको कृषि ज्ञान केन्द्रले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(४) कुनै फर्म, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गठित संस्थाको रूपमा दर्ता भई कृषि व्यवसाय गर्ने फर्म, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गठित संस्थाको आयमा र भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा १२ को खण्ड (घ) र (ङ) मा उल्लेख भए बमोजिमको जग्गामा कृषि व्यवसायबाट प्राप्त आमदानीमा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने कर नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरी जिल्ला स्थित कृषि ज्ञान केन्द्र मार्फत प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।

७. प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री शुल्क : (१) प्रदेशभित्र प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री बापतको शुल्क अनुसूची-६ बमोजिम लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्कको सङ्कलन, नियमन र प्रशासन सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकाले गर्नेछ ।

(३) गाउँपालिका वा नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा, चिप्स, चूनढुङ्गा, अभ्रख, खरीढुङ्गा, चट्टान, स्लेट, माटो, बलौट, भरौट र दहत्तर बहत्तरको सङ्कलन गर्नु अघि प्रचलित कानून बमोजिम वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत गराउनुपर्ने छ ।

(४) आर्थिक वर्ष २०८१।८२ मा ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा, चिप्स, चूनढुङ्गा, अभ्रख, खरीढुङ्गा, चट्टान, स्लेट, माटो, बलौट, भरौट र दहत्तर बहत्तर उत्खनन, सङ्कलन, प्रशोधन र विक्री वितरण कार्यको नियमन गर्दा प्रचलित कानून उल्लङ्घन गरेको पाइएमा अनुसूची-११ बमोजिम जरिवाना लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(५) उपदफा (१) बमोजिम प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री शुल्क र उपदफा (४) बमोजिम सङ्कलित जरिवानाको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरी ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

८. वन पैदावार विक्री शुल्क : (१) प्रदेशभित्र वन पैदावार विक्री बापत प्रदेश सेवा शुल्क अनुसूची-७ बमोजिम लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क सम्बन्धी प्रशासन सम्बन्धित डिभिजन वन कार्यालयले गर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन गरिएको रकम उपदफा (२) बमोजिमको प्रशासन गर्ने कार्यालयले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

९. पर्यटन शुल्क : (१) नेपाल सरकारबाट हस्तान्तरण भएका वा प्रदेश सरकार र स्थानीय तहले निर्माण गरेका पर्यटकीय स्थल वा प्रदेश सरकार र स्थानीय तहबाट पर्यटकीय पूर्वाधार विकासमा लगानी भई समिति वा अन्य सङ्गठित संस्थाबाट सञ्चालनमा रहेका पर्यटन स्थल, पदमार्ग, तालतलैया, गुफा, धार्मिक तथा सांस्कृतिक स्थल, पुरातात्विक तथा ऐतिहासिक स्थल, सङ्ग्रहालय, पार्क, भ्युटावर, वनक्षेत्रको पर्या-पर्यटन, पिकनिक स्थल लगायतका पर्यटकीय स्थलबाट उठ्ने रकमको २० प्रतिशत सम्बन्धित स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने छ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम समिति वा सङ्गठित संस्थाबाट सञ्चालन रहे बाहेकका पर्यटन स्थल तथा पर्यटकीय क्रियाकलापमा टिकट वा प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशतको दरले हुने रकम वा अनुसूची-८ मा उल्लिखित दर बमोजिम हुने एकमुस्त रकम जुन बढी हुन्छ सो रकम करदाताले स्वः घोषणा गरी पर्यटन



शुल्क बापत स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ । यस्तो शुल्क स्थानीय तहले व्यवसाय नवीकरण गर्दा नै सङ्कलन गर्नुपर्ने छ ।

(३) नेपाल सरकारबाट प्रदेशमा हस्तान्तरण भएका पर्यटकीय स्थल, प्रदेश सरकारले निर्माण गरेका पर्यटन क्षेत्र, वन क्षेत्र भित्रका पर्यटन स्थल, पदमार्ग, पर्यटन व्यवसायमा अनुसूची-८ बमोजिम एवम् प्रदेश कानून बमोजिम प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकायले सङ्कलन गरेको पर्यटन शुल्क बापतको रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने छ ।

(४) यस दफामा उल्लिखित बाहेक स्थानीय तहले लगाएको पर्यटन शुल्क वा दस्तुर बापतको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(५) उपदफा (१), (२) र (४) बमोजिम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला भएको रकममध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम स्थानीय सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा बाँडफाँट गर्नुपर्ने छ ।

(६) कुनै स्थानीय तहले उपदफा (१), (२) र (४) बमोजिम सङ्कलन भएको पर्यटन शुल्क वा दस्तुर बापतको रकम बाँडफाँट गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला नगरेमा प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहलाई दिइने वित्तीय समानीकरण अनुदानको रकमबाट कट्टा गर्न सक्नेछ ।

(७) प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहले पर्यटन स्थल वा पर्यटकीय क्रियाकलापमा लगानी गर्दा वा आयोजना निर्माण वा हस्तान्तरण गर्ने सम्झौता गर्दा सोबाट प्राप्त हुने आम्दानीको कम्तीमा बीस प्रतिशतले हुन आउने रकम वार्षिक रूपमा स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्ने शर्त उल्लेख गरेर मात्र पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण, सञ्चालन वा हस्तान्तरण गर्नुपर्ने छ ।

१०. विज्ञापन कर : (१) प्रदेशभित्र विज्ञापन सामग्री राखे बापत सम्बन्धित स्थानीय तहले कानून बमोजिम विज्ञापन कर निर्धारण गरी असुल उपर गर्नेछ ।

स्पष्टीकरण : यस दफा प्रयोजनको लागि

(क) "विज्ञापन" भन्नाले कुनै वस्तु, सेवा, कार्यक्रम वा अवसरको बारेमा छापा, विद्युतीय माध्यम, अनलाइन, सामाजिक सञ्जाल, होर्डिङ बोर्ड, बेलुन वा कुनै संरचना लगायतका माध्यमबाट सार्वजनिक रूपमा प्रचार प्रसार गरिएको वा प्रचार प्रसार गर्ने उद्देश्यले तयार गरिएको शब्द, वाक्य, चित्र, तस्विर, सङ्केत, पोस्टर, पर्चा, प्रकाश, चिन्ह, संरचना वा जुनसुकै किसिमको श्रव्य, दृश्य वा श्रव्य-दृश्य सामग्री सम्झनुपर्छ ।

(ख) "होर्डिङ बोर्ड" भन्नाले विज्ञापन प्रदर्शनको लागि राखिएको वा राखिने साधन सम्झनु पर्छ र सो शब्दले डिजिटल डिस्प्ले, चलदृश्य बोर्ड, एलसिडी बोर्ड, लिड बोर्ड, रोलर बोर्ड, ग्लो बोर्ड, नियोन साइन, प्रोजेक्टर,

स्टल डिस्प्ले वा यस्तै अन्य प्रविधि वा प्रकारका बाह्य विज्ञापनको साधनलाई समेत जनाउँछ ।

(२) यस ऐन र प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि कोशी प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकाय र स्थानीय तहका सरकारी निकाय, बैंक तथा वित्तीय संस्था, सहकारी संस्था, गैर सरकारी संस्था, उद्योग, व्यवसाय, फर्म, कम्पनी लगायतका सङ्गठित संस्था वा अन्य निकायले आफ्नो कार्यसँग सम्बन्धित कुनै विज्ञापन वा सूचनालाई छपा, श्रव्य, दृश्य, विद्युतीय माध्यम, अनलाइन वा सामाजिक सञ्जाल लगायतका माध्यम प्रयोग गरी विज्ञापन वा सूचनाको प्रसारण वा प्रकाशन गर्दा लाग्ने रकम सम्बन्धित सञ्चार माध्यम वा विज्ञापन एजेन्सीलाई भुक्तानी गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर बाहेकको रकममा ३ प्रतिशतका दरले विज्ञापन कर कट्टा गरी भुक्तानी गर्नुपर्ने छ र त्यसरी कट्टा गरिएको रकम आफ्नो कार्यालय वा निकाय रहेको स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(३) विज्ञापन सार्वजनिक गर्न वा सार्वजनिक स्थलबाट देखिने गरी होर्डिड बोर्ड राख्न वा यातायातका साधनमा विज्ञापन राख्न वा प्रचार गर्न चाहने व्यक्ति, फर्म वा सङ्गठित संस्था, विज्ञापन दाताले सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनुपर्ने छ । विज्ञापन वा होर्डिड बोर्ड राख्न निवेदन पर्न आएमा स्थानीय तहले

सर्वसाधारण जनताको अहित हुने नदेखेमा विज्ञापन कर लिई अनुमति दिन सक्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम अनुमति दिँदा विज्ञापन वा होर्डिङ बोर्ड राख्न पाउने अवधि, नवीकरण गर्नु पर्ने समय, नवीकरण नगरेमा लाग्ने जरिवाना, वातावरणीय स्वच्छता एवम् सौन्दर्यता, सार्वजनिक यातायातमा पर्न सक्ने असर, सामग्रीको भाषिक शुद्धता, शालीनता, आकार जस्ता विषयमा आवश्यक शर्त तोक्न सक्नेछ ।

(५) उपदफा (२) मा उल्लिखित विज्ञापनमा बाहेक नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तहले राखेका अन्य विज्ञापन सामग्रीमा कर लाग्ने छैन ।

(६) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा सरकारी संस्थाका जग्गा वा सम्पत्ति प्रयोग गरी राखिएका विज्ञापन सामग्रीमा विज्ञापन कर उठाउनु अघि सम्बन्धित स्थानीय तहले त्यस्तो निकायको सहमति लिनुपर्ने छ ।

(७) स्थानीय तहले सरकारी जग्गामा वा सार्वजनिक स्थलमा अनुमति नलिई वा विज्ञापन कर दाखिला नगरी राखिएका विज्ञापन सामग्री हटाई सम्बन्धित विज्ञापनकर्तालाई स्थानीय कानून बमोजिम जरिवाना गर्न सक्नेछ ।

(८) व्यापारिक वा व्यावसायिक प्रयोजनका लागि राखिएका विज्ञापन सामग्रीमा लागेको विज्ञापन कर छुट वा मिनाहा हुने छैन ।

तर, व्यवसाय भएको स्थान अगाडि राखिएको एउटा परिचय पाटीमा र मनोरञ्जन कर दाखिला गरी निश्चित अवधिमा सञ्चालन हुने मेला, महोत्सव, प्रदर्शनी, खेलकुद जस्ता कार्यक्रम स्थलभित्र राखिएका विज्ञापन सामग्रीमा विज्ञापन कर लाग्ने छैन ।

(९) उपदफा (३) बमोजिम अनुमति लिई विज्ञापन सामग्री राख्ने विज्ञापनकर्ताले विज्ञापन कर बापतको रकम प्रत्येक वर्ष समाप्त भएको ३ महिनाभित्र सम्बन्धित स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(१०) उपदफा (९) मा तोकिएको अवधिभित्र विज्ञापन कर नबुझाउने करदातालाई सम्बन्धित स्थानीय तहले सो अवधि नाघेको मितिले बुझाउनुपर्ने कर रकमको वार्षिक १५ प्रतिशतका दरले ब्याज समेत लगाई त्यस्तो रकम असुल उपर गर्नुपर्ने छ ।

(११) यस दफा बमोजिम विज्ञापन करबाट उठेको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा राखी सो रकममध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा जम्मा गर्नुपर्ने छ ।

(१२) कुनै स्थानीय तहले उपदफा (११) बमोजिम सङ्कलन भएको विज्ञापन कर बाँडफाँट गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला नगरेमा प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहलाई दिइने वित्तीय समानीकरण अनुदानको रकमबाट कट्टा गर्न सक्नेछ ।

(१३) यस दफा बमोजिम विज्ञापन करको प्रशासन सम्बन्धित स्थानीय तहले गर्नेछ । उपदफा (२) बमोजिमको विज्ञापन कर सङ्कलनको लागि आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय र प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले समन्वय गर्नुपर्ने छ ।

(१४) उपदफा (२) वा (३) बमोजिम असुल हुने करमा दोहोरोपन नहुने गरी यस दफा बमोजिमको विज्ञापन कर सङ्कलनको लागि स्थानीय तहले प्रचलित कानून बमोजिम सङ्कलनकर्ता छनौट गर्ने वा कर्मचारी खटाउने, स्थानीय तहको बिल वा रसिद प्रयोग गरी तोकिएको दरमा कर सङ्कलन गर्न लगाउने, सङ्कलित रकमको बढीमा १० प्रतिशतसम्म सङ्कलनकर्ताले राख्ने वा सो बराबरको रकम बजेट विनियोजनबाट सङ्कलनकर्ता वा कर्मचारीलाई पारिश्रमिक भुक्तानी दिने गरी र बाँकी रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्ने गरी विज्ञापन कर सङ्कलन गर्न सक्नेछ ।

तर, विज्ञापन कर सङ्कलनको लागि यसअघि ठेक्का सम्झौता भइसकेको अवधिसम्मको हकमा सम्झौता बमोजिम विज्ञापन कर सङ्कलन गर्न बाधा पर्नेछैन ।

(१५) विज्ञापन कर असुली सम्बन्धी अन्य व्यवस्था विज्ञापन (नियमन गर्ने) ऐन, २०७६, विज्ञापन (नियमन गर्ने) नियमावली, २०७७ र सम्बन्धित स्थानीय तहको कानून बमोजिम हुनेछ ।

११. **कृषि तथा अन्य सेवा शुल्क** : (१) उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय र मातहतका निकायहरूबाट प्रवाह गरिने सेवामा अनुसूची-९ बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको सेवा शुल्कको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको सेवा शुल्क उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायहरूले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

१२. **प्रयोगशाला सेवा शुल्क** : (१) स्वास्थ्य मन्त्रालय मातहतको प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा अनुसूची-१० बमोजिम सेवा शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्कको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्क प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

१३. वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन दस्तुर : (१) कोशी प्रदेशभित्र सिमेन्ट उत्पादन गर्ने उद्योगले उत्पादित सिमेन्ट उद्योगबाट निकासी गर्दा प्रति बोरा (५० किलोग्राम) मा एक रुपैयाँको दरले वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) प्रदेशभित्रका इँटा उद्योगहरूले उत्पादित इँटामा प्रति हजार वटाको रु. १००।- का दरले वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

(३) प्रदेश भित्र कडक्रिट ब्लक उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई प्रति हजार कडक्रिट ब्लकको रु. १००।- का दरले वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

(४) नदीजन्य पदार्थ प्रशोधन गरी ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, धूलो, ग्राभेल उत्पादन गर्ने ठूला, मझौला र साना उद्योगका लागि क्रमशः वार्षिक रु. १ लाख, रु. ७५ हजार र ५० हजार वातावरण तथा औद्योगीकरण दस्तुर लाग्नेछ ।

(५) उपदफा (१), (२) र (३) बमोजिमको दस्तुर त्रैमासिक रूपमा र उपदफा (४) बमोजिमको दस्तुर प्रथम



त्रैमासिक भित्रमा उद्योग रहेको जिल्ला स्थित घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालयमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

(६) उपदफा (५) बमोजिम सङ्कलित रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।

१४. **फर्म नवीकरण र खारेजीका लागि विशेष व्यवस्था :** (१) प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई खारेजीमा नपरेका र कोशी प्रदेश निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ मा भएको व्यवस्था बमोजिम ३ वर्षभन्दा बढी नवीकरणको म्याद नाघेका निजी तथा साझेदारी फर्महरूले नवीकरण वा खारेजीका लागि २०८२ साल असार मसान्तभित्र निवेदन दिएमा ३ वर्षको एक नवीकरण अवधि मानी कोशी प्रदेश निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ को अनुसूची-१ बमोजिम प्रत्येक नवीकरण अवधिको लागि लाग्ने नवीकरण दस्तुरमा ९५ प्रतिशत छुट दिई फर्म नवीकरण वा खारेज गरिनेछ ।

(२) सङ्घीय कानून बमोजिम दर्ता भई प्रचलित प्रदेश कानून बमोजिम तोकिएको समयमा अभिलेखीकरण गर्न छुट भएका प्राइभेट तथा साझेदारी फर्महरूले अभिलेखीकरणका लागि २०८२ साल असार मसान्तसम्म निवेदन दिएमा रु. १००।- दस्तुर लिई अभिलेखीकरण गरिनेछ ।

१५. **अन्तर निकाय समन्वय गर्न सकिने :** यस ऐन बमोजिम लगाइने र असुल गरिने कर, शुल्क, दस्तुर दण्ड जरिवाना बापतको रकम दाखिला गरेपछि मात्र कर चुक्ता प्रमाणपत्र जारी गर्न वा उद्योग तथा व्यवसाय नवीकरण गर्ने व्यवस्थाका लागि प्रदेश सरकार

अन्तर्गतका निकाय तथा स्थानीय तहले आन्तरिक राजस्व विभाग वा कार्यालय वा उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा ठूला वा मध्यमस्तरीय करदाता कार्यालय वा राजस्व अनुसन्धान विभाग वा राजस्व अनुसन्धान कार्यालय वा नेपाल प्रहरी लगायतका निकायसँग समन्वय गरी आवश्यक सहयोग माग गर्न सक्नेछ ।

१६. प्रचलित कानूनको व्यवस्था कायम रहने : (१) यस ऐनमा व्यवस्था भए बाहेकका विषयमा प्रचलित कानून बमोजिम प्रदेशका विभिन्न निकायबाट सेवा प्रदान गर्दा उठाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर लगायत अन्य राजस्व अर्को कानूनी व्यवस्था नभएसम्म प्रचलित कानूनमा तोकिएको दरमा यथावत् रूपमा असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन भएको कर तथा गैरकर राजस्व रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गरी सोको विवरण प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय, सम्बन्धित मन्त्रालय र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनुपर्ने छ ।

१७. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सकिने : (१) प्रदेश सरकारबाट बनेका प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि प्रदेश सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र प्रचलित अन्य प्रदेश कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले नेपाल

सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहका निकाय वा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारको स्वामित्व भएका सङ्गठित संस्था र मुनाफा रहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्थालाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन, आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम दिइएको छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि छुट सुविधामा प्राप्त गरेको मालवस्तु अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर रकम असुल गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ ।

(४) यस दफा बमोजिम दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर बढाइएको, घटाइएको वा कुनै कर र शुल्क आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश सभामा पेश गर्नुपर्ने छ ।

(५) यस दफा बमोजिम दर बढाइएको, घटाइएको वा छुट दिइएको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नुपर्ने छ ।

१८. **दण्ड जरिवाना :** (१) प्रदेशभित्र कुनै व्यक्ति संस्था वा निकायले प्रचलित प्रदेश कानूनको उल्लङ्घन गरेको पाइएमा प्रचलित कानून बमोजिम दण्ड जरिवाना हुनेछ ।

(२) यस ऐनको उल्लङ्घन बापत हुने दण्ड जरिवानाको व्यवस्था यसै ऐनमा उल्लेख भएकोमा सोही

बमोजिम र उल्लेख नभएकोमा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

१९. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा, अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने : प्रचलित कर सम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपदको कारणले उल्लिखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लिखित कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले आवश्यकताअनुसार सम्बन्धित विषयगत मन्त्रालयको समन्वयमा अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची-१

(दफा २ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिस्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क  
र रोक्का दस्तुर

क. घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिस्ट्रेसन शुल्क

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिस्ट्रेसन शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उप- महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१.	राजीनामा, सट्टापट्टा, सगोलनामा, दर्ताफारी र छोडपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा :-				
	क. राजीनामा, सट्टापट्टा र सगोलनामा लिखत	५%	४.५%	४%	२%
	ख. सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन आवास इकाई (फ्ल्याट) को लिखत	४%	३.५%	३%	१%
	ग. सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन सहितको जग्गाको लिखत	४%	३.५%	३%	१.५%
	घ. छोडपत्र र दर्ताफारी लिखत				

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिस्ट्रेसन शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	अ. तीन पुस्ताभित्र	हालै देखिको बकसपत्र सरह			
	आ. तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह			
२.	हालै देखिको बकसपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा:-				
	क. रु.१ लाखसम्म	१.५%	१%	१%	०.५%
	ख. रु. १ लाखभन्दा माथि	२.५%	२%	२%	१%
	ग. अन्य बकसपत्र र दानपत्र	१५%	१५%	१५%	१५%
	<b>स्पष्टीकरण:</b> सरकारी विश्वविद्यालय, सरकारी क्याम्पस/कलेज, सामुदायिक विद्यालय, सामुदायिक अस्पताल, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहका कार्यालय, तीन तहकै सरकारको नाममा प्राप्त हुने जुनसुकै प्रकारको दानपत्रको लिखतमा कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।				
३.	अंशबण्डा तथा अंश भर्पाईको लिखतको थैली अङ्कमा:-				
	क. रु.३० लाखसम्म	०.२%			
	ख. रु.३० लाखभन्दा बढी रु. २ करोड सम्म	०.३%			
	ग. रु.२ करोड भन्दा माथि	०.५%			
४.	मानो छुट्टिएको र मानो जोडिएको प्रति लिखत:-				
	क. मानो छुट्टिएको	रु.१५,०००।-	रु.१२,०००।-	रु.१०,०००।-	रु.५,०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिस्ट्रेसन शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	ख. मानो जोडिएको	रु.२५,०००।-	रु.२०,०००।-	रु.१५,०००।-	रु.१२,०००।-
५.	शेषपछिको बकसपत्र/अष्टलोहको लिखत पारित तथा संशोधन,बदर वा रद्द प्रति लिखत:-				
	क. शेषपछिको बकसपत्र/अष्टलोहको लिखत				
	अ. तीन पुस्ताभिन्न	रु.१२,०००।-	रु.११,०००।-	रु.१०,०००।-	रु.४,०००।-
	आ. तीन पुस्ता बाहिर	रु.१५,०००।-	रु.१३,०००।-	रु.११,०००।-	रु.६,०००।-
	ख. संशोधन, बदर वा रद्द गर्दाको लिखत				
	अ. संशोधन	रु.२५,००।-	रु.२,०००।-	रु.१,५००।-	रु.१,०००।-
	आ. बदर वा रद्द	रु.१,०००।-	रु.८०००।-	रु.७००।-	रु.५००।-
६.	व्यक्ति-व्यक्ति बीच भएको दृष्टिबन्धकी, भोगबन्धकी र लख बन्धकीको लिखतको थैली अङ्कमा:-				
	क. रु. ३० लाखसम्म	१%	१%	१%	१%
	ख. रु. तीस लाख भन्दामाथि	१.५%	१.५%	१.५%	१.५%
७.	अचल सम्पत्ति फलोपभोग (युजफ्रुक्टी) प्रति लिखत	रु.१,२००।-	रु.८००।-	रु.७००।-	रु.५००।-
८.	गुठी दर्ता तथा नवीकरण प्रति मिसिल:-				
	क) दर्ता	रु.१०००।-			
	ख) नवीकरण	रु.५००।-			
९.	घर बहालको लिखतको थैली अङ्कमा :-	३%	२%	१.५%	१%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिस्ट्रेसन शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	स्पष्टीकरण:- घर बहाल लिने दिने बीचमा हुने लिखत पारित गर्दा पहिलो महिनाको घर बहाल रकमलाई थैली अङ्क मानिनेछ।				
१०.	अन्य जुनसुकै प्रकारको लिखत				
	थैली अङ्कमा	५ %	४.५%	४%	२%
११.	अधिकारनामा, मञ्जुरीनामा र अख्तियारनामाको प्रति लिखत	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-
१२.	कपाली तमसुक र करारनामाको लिखत:- दाखिल खारेज नहुने कपाली तमसुक र करारनामाको लिखतको थैली अङ्कमा	१%	१%	०.७५%	०.५%

ख. सेवा शुल्क

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१.	लिखत रजिस्ट्रेसनको लागि डोर माग गर्ने निवेदनमा :-				
	डोर शुल्क	रु.१५,०००।-	रु.१०,०००।-	रु. ७,०००।-	रु. ३,०००।-



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	<p>स्पष्टीकरण:</p> <p>क. एकै व्यक्तिले एकै पटक एउटै डोरबाट एकभन्दा बढी लिखत रजिस्ट्रेसनका लागि माग भएमा जति थप लिखत पारित हुने हो प्रत्येक लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम अलग-अलग डोर दस्तुर लाग्नेछ।</p> <p>ख. कारागारमा रहेका थुनुवा वा कैदीबन्दीले डोर माग गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले यस अनुसूचीको विविधको बुँदा नं. २५ बमोजिमको कार्यविधि अपनाउनु पर्नेछ।</p> <p>ग. भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत रजिस्ट्रेसनको लागि आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र निवेदकले माग गरेको स्थानमा डोर खटाउनु पर्नेछ।</p>				
२.	<p><b>वित्तीय धितो :-</b></p> <p>नेपाल राष्ट्र बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न स्वीकृति प्राप्त बैंक, वित्तीय तथा सहकारी संस्थाबाट दिने कर्जाको बन्धकी लिखतको थैली अङ्कमा :-</p>				
	क. रु.१ लाख सम्म			रु. १,०००।-	
	ख. रु. १ लाख भन्दा बढी रु. ५ लाख सम्म			रु. १,५००।-	
	ग. रु. ५ लाख भन्दा बढी रु. १० लाखसम्म			रु. २,५००।-	
	घ. रु. १० लाख भन्दा बढी रु. २० लाखसम्म			रु. ३,०००।-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
ड.	रु. २०लाख भन्दा बढी रु. ५० लाखसम्म		रु. ५,०००।-		
च.	रु. ५० लाख भन्दा बढी रु. १ करोड सम्म		रु. २०,०००।-		
छ.	रु. १ करोड भन्दा बढी रु. २ करोडसम्म		रु. ३०,०००।		
ज.	रु. २ करोड भन्दा बढी रु. ५ करोडसम्म		रु. ६५,०००।-		
झ.	रु. ५ करोड भन्दा बढी रु. २० करोडसम्म		रु. १,००,०००।-		
ञ.	रु. २० करोड भन्दा बढी रु. १ अर्बसम्म		रु. १,५०,०००।-		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	ट. रु. १ अर्बभन्दा बढी जतिसुकै	रु. २,५०,०००।-			
३.	सरकारी जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउँदा लाग्ने लिज रकम	सरकारी जग्गा दर्ता, उपयोग तथा लिजमा उपलब्ध गराउने सम्बन्धी कार्यनीति, २०७९ बमोजिम लाग्नेछ।			
४.	<b>जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपुर्जा र सेस्ताको प्रतिलिपि (प्रति पुर्जा वा प्रति सेस्ता):-</b>				
	क. प्रमाणपुर्जा	रु. १,५००।-	रु. १०००।-	रु. ७००।-	रु. ५००।-
	ख. सेस्ता	रु. ५००।-	रु. ४००।-	रु. ३००।-	रु. २००।-
	ग. पुरानो जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपुर्जा खिची नयाँ दिँदा	नलाग्ने			
<p><b>स्पष्टीकरण :</b> पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रयोजन खोली सरोकारवालाले निवेदन गरेमा मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ४६ को उपदफा (३) बमोजिम प्रति पृष्ठमा १० रुपैयाँको हुलाक टिकट टाँस गर्न लगाई प्रतिलिपि प्रमाणित गरी दिनु पर्नेछ। तर कुनै सरकारी निकायले प्रमाणका लागि सेस्ता वा पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा प्रतिलिपि शुल्क लाग्दैन।</p>					

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
५.	दाखिल खारेज शुल्क:-				
	क. अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट करार लिखत अनुसार ठहर भएको फैसला वा मिलापत्र अनुसारको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	५%	४.५%	४%	२%
	<b>स्पष्टीकरण</b> :यो बमोजिम दाखिल खारेज गर्दा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले साबिकमा करारनामाको लिखत पारित गरेको र सो उपरमा अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट फैसला वा मिलापत्र भएको हुनु पर्दछ।				
	ख. अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम (अंश र	३%	२.५%	२%	१%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अड्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	अपुताली बाहेक) को दाखिल खारेज गर्दा थैली अड्कमा				
ग.	अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट अंश वा अपुताली सम्बन्धमा भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम हुने दाखिल खारेज गर्दा थैली अड्कमा	अंशको हकमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भएको अंशबण्डा सरह र अपुतालीको हकमा नामसारी सरह शुल्क लाग्नेछ।			
	घ. बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार गरी	५%	४.५%	४%	२%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पत्रानुसार व्यक्तिको नाममा दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा				
ड.	बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा व्यक्तिले सकार नगरी धितोजमानी कर्ताको नामबाट बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले आफ्नो	रु.१०,०००।-	रु. ८,०००।-	रु. ६,०००।-	रु. ३,०००।-

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	नाममा दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल				
च.	बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाममा बैंक वा संस्था आफैले सकार गरेपछि सम्बन्धित धितोजमानी कर्तालाई नै फिर्ता गर्दा पारित गर्ने राजीनामा लिखतको थैली अङ्कमा	२.५%	२%	२%	१%

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	छ. भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट जग्गाधनी र मोहीवीच जग्गा बाँडफाँट भई दाखिल खारेज हुन आउँदा प्रति मिसिल	नलाग्ने			
	ज. अदालत वा न्यायिक निकायको फैसला बमोजिम लिलाम बढाबढ गरी दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल	रु. २,०००।-	रु. १,५००।-	रु. १०००।-	रु. ५००।-
	झ. शेषपछिको बकसपत्रको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा				
	अ. तीन पुस्ता भित्र	अंशबण्डा सरह			
	आ. तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह			
६.	नामसारी प्रति मिसिल:-				



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	क. तीन पुस्ता भित्र	रु.१५००।-	रु.१२००।-	रु.१०००।-	रु.६००।-
	ख. तीन पुस्ता बाहिर	रु.५०००।-	रु.४०००।-	रु.३०००।-	रु.२०००।-
७.	हाल साबिक :- पुनः नापजाँच पछिको हाल साबिक तथा अघावधिक गर्दा प्रति मिसिल	रु. १५००।-	रु. १०००।-	रु. ८००।-	रु. ५००।-
	दर्ता बाँकी जग्गाको व्यक्तिका नाममा दर्ता सेस्ता कायम गर्दा	नलाग्ने			
८	सेस्ता र पुर्जामा घर कायम तथा पाताल गर्दा प्रति मिसिल :-				
	क. छुट ढलान भएको आवासीय घर कायम	रु.२५००।-	रु. २,०००।-	रु. १,५००।-	रु. १०००।-
	ख. छुट ढलान नभएको अन्य आवासीय घर कायम	रु.१५००।-	रु. १,२००।-	रु. १०००।-	रु. ८००।-

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक थैली अङ्कमा			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	ग. व्यावसायिक भवन ५००० वर्ग फिट सम्म कायम	रु.७५००१-	रु. ७०००१-	रु. ६०००१-	रु. ५०००१-
	घ. व्यावसायिक भवन ५००० वर्ग फिट भन्दा माथि कायम	रु.१००००१-	रु. ८५००१-	रु. ८०००१-	रु. ७५००१-
	ड. घर पाताल	रु. ५०० १-	रु. ५०० १-	रु. ५०० १-	रु. ५०० १-
९.	संशोधन शुल्क :- मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७(३) अनुसारको विवरणमा संशोधन गर्दा प्रति मिसिल	रु. ५००१-	रु. ३००१-	रु. २००१-	रु. १००१-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

ग. रोक्का दस्तुर :-

रोक्का दस्तुर :-				
क. यस अनुसूचीको खण्ड ख. सेवा शुल्क को सि. नं.२ बमोजिम बन्धकी लिखत रजिस्ट्रेसन भएकोमा सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ तर यस बमोजिमको रोक्का दस्तुर भने लाग्दैन।				
ख. यस अनुसूचीको खण्ड ख. सेवा शुल्क को सि.नं.२ बमोजिम बन्धकी लिखत रजिस्ट्रेसन भएकोमा बाहेकको रोक्का राखे निकायको पत्रमा उल्लेख भएको ऋण अड्कमा				
अ. रु.१ लाखसम्म	रु. ५००।-	रु. ४००।-	रु. ३००।-	रु. २००।-
आ. रु.१ लाखभन्दा बढी ५ लाखसम्म	रु. ८००।-	रु. ७००।-	रु. ५००।-	रु. ३००।-
इ. रु.५ लाखभन्दा बढी १० लाखसम्म	रु.१,०००।-	रु.८००।-	रु.७००।-	रु. ५००।-
ई. रु.१० लाख देखि माथि	यस अनुसूचीको खण्ड ख.सेवा शुल्क को सि. नं.२ बमोजिम बन्धकी लिखत पारित गर्नुपर्ने छ र सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ।			
स्पष्टीकरण : कुनै सरकारी निकायले रोक्का प्रयोजन उल्लेख गरी वा नगरी कुनै व्यक्ति वा निकायको नाममा रहेको घरजग्गा रोक्का राख्न लेखी पठाएमा यस अनुसूची बमोजिम कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।				

(घ) विविध:-

१.	यस अनुसूची बमोजिम हुने कामका लागि "तीन पुस्ता" भन्नाले बाजे, बज्यै, आमा, बाबु, पति, पत्नी, दाजु, भाउजू, भाइ, भाइबुहारी, दिदी, बहिनी, छोरा, छोरा-बुहारी, छोरी, छोरी-ज्वाई,
----	---

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	<p>सासु, ससुरा, जेठानु, जेठानी, देवर, देउरानी, भतिजा, भतिजी, नाति, नातिनी, काका, काकी, ठूलोबुवा, ठूलीआमा (बाबुतर्फका), एकै दाजु भाइ दिदी-भाइको छोरा, बुहारी, छोरी, जवाईबीच हुने कारोबारलाई जनाउँदछ र सो शब्दले धर्मसन्तानलाई आफ्नै सन्तानसरह लिई यसमा उल्लिखित सबै नातासम्बन्ध समेतलाई बुझाउँदछ।</p>
२.	<p>जलविद्युत, उद्योग, चिया खेती, कफी खेती, कपास खेती, पुष्प व्यवसाय, तरकारी खेती, पशुपंक्षी पालन, अलैची खेती, जडीबुटी खेती एवं फलफूल उद्योगको नाममा खरीद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेश गर्नुपर्ने छ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्यविपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ।</p>
३.	<p>सामूहिक खेती योजना अन्तर्गत कृषि उत्पादन बढाउने उद्देश्यले व्यक्तिहरू मिली जग्गाको चक्ला मिलाई खेती गर्ने उद्योगको नाममा खरीद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेश गर्नुपर्ने छ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ।</p>
४.	<p>प्रदेश भित्र सुर्ती, गुट्खा, पानपराग र मदिराजन्य उद्योग बाहेकका उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना तथा सञ्चालन गर्न उद्योगको नाममा खरीद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा चालीस प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट</p>

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	<p>दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेश गर्नुपर्ने छ । तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ ।</p>
५.	<p>कृषि ऋणको धितो बन्धक लिखत पारित गर्दा रजिस्ट्रेसन शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ । छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेश गर्नुपर्ने छ । तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो कृषि ऋण उद्देश्यविपरीत प्रयोग भएको छ भनी साबिकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने निकायको सिफारिसका आधारमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले साबिकमा रहेको बन्धकी रोक्का फुकुवा भएका बखत उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ ।</p>
६.	<p>बीमा संस्थान, बीमा प्राधिकरणबाट स्वीकृति प्राप्त बीमा कम्पनी, विश्वविद्यालय, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्ना बहालवाला कर्मचारीहरूलाई सेवा शर्त बमोजिम ऋण सुविधा प्रदान गर्दा रोक्का दस्तुर बाहेक रजिस्ट्रेसन शुल्क पूर्णरूपमा छुट हुनेछ ।</p>
७.	<p>(क) कर्मचारी सञ्चय कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष तथा नागरिक लगानी कोषले नियमित बचत जम्मा गर्ने आफ्ना सञ्चयकर्ताहरूलाई ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा यस अनुसूचीको खण्ड (ग) रोक्का दस्तुरको उपखण्ड (ख) बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दा कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन ।</p> <p>(ख) प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका सहकारी संस्थाहरूले आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र आफ्ना शेयर सदस्यहरूलाई ऋण लगानी गर्दा पाँच लाख रुपैयाँसम्मको थैली अड्कमा रोक्का दस्तुर बाहेक सेवा शुल्क छुट हुनेछ । सो भन्दा माथिको थैली अड्कमा सेवा शुल्क महलको सि.नं. २ बमोजिमको सेवा शुल्क लाग्नेछ ।</p>

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

८.	पहिलो र दोस्रो जनआन्दोलन, जलयुद्ध, मधेश आन्दोलन र आदिवासी/जनजाति आन्दोलनमा सहादत प्राप्त गरेका शहीदका आश्रित पति, पत्नी, छोरा, छोरी, माता, पिताको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने सबै प्रकारका शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ । तर यो सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्तिले नेपाल सरकारले जारी गरेको परिचय पत्र वा स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिको स्थायी ठेगाना भएको हालको स्थानीय तहबाट सिफारिस पत्र पेश गर्नुपर्ने छ ।
९.	अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित एवं पिछडिएका जाति भनी जग्गाधनीको स्थायी ठेगाना भएको हालको स्थानीय तहबाट भएको सिफारिस वा आधिकारिक प्रमाणको आधारमा निजहरूको नाममा घर जग्गा प्राप्त हुँदा यस अनुसूची बमोजिम असुल गरिने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।
१०.	महिला, सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका ज्येष्ठ नागरिक र माता र पिता विहीन नाबालकको नाममा जुनसुकै प्रकारबाट स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ । छुटका लागि सो खुल्ने प्रमाण/कागजात पेश गर्नुपर्ने छ ।
११.	<p>क. हाल पति वा पत्नीको नाममा कायम रहेको घर जग्गाको स्वामित्व परिवर्तन गरी पति-पत्नी दुवैको संयुक्त स्वामित्वको रूपमा लिखत गर्न चाहेमा सो सगोलनामाको लिखतमा रु. १००।- मात्र रजिस्ट्रेसन शुल्क लाग्नेछ ।</p> <p>ख. ३०० जनाभन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उत्पादनमुलक उद्योग स्थापना गर्न वा विस्तार गर्नका लागि जग्गा खरिद गर्दा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ । छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेश गर्नुपर्ने छ । तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ ।</p>

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	ग. भूमिहीन मुक्तकमैया र मुक्तहलिया परिवारले सहूलियत ऋण र अनुदान प्राप्त गरी खरिद गरेको जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का शुल्क व्यक्तिको स्थायी ठेगाना भएको हालको स्थानीय तहको सिफारिसमा पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ।
१२.	धार्मिक तथा सामाजिक हितका निमित्त स्थापित नेपालमा दर्ता भएका संघ, संस्था वा निकायले आफ्नो नाममा प्राप्त गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा संघ संस्था दर्ता गर्ने निकायको सिफारिस र प्रदेश सरकारको निर्णयमा पचास प्रतिशत रजिस्ट्रेसन शुल्क छुट दिइनेछ।
१३.	प्रदेश भित्र यो ऐन लागू हुँदाका बखत नेपाल सरकारबाट घोषणा भएका वा यसपछि घोषणा हुने नगरपालिकाको हकमा त्यस्ता नगरपालिकाको नाम र क्षेत्र निर्धारण गरी नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरेको मितिदेखि यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क र दस्तुर लाग्नेछ।
१४.	सहकारी सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका सहकारी संस्थाले संस्थाको प्रयोजनको लागि मात्र पहाडी वा हिमाली क्षेत्रमा २ रोपनी, तराई र भित्री मधेशमा ३ कठ्ठासम्म जग्गा र भवन खरिद गर्दा लाग्ने रजिस्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। यसका लागि सहकारी संघ संस्थाका नियामक निकायहरूमध्ये सहकारीको कार्यक्षेत्रको आधारमा स्थानीय तह वा प्रदेश सहकारी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा सहकारी विभागको सिफारिस पत्र पेश गर्नुपर्ने छ। तर, त्यस्ता सहकारी संस्थाले रजिस्ट्रेसन शुल्क छुट सुविधामा खरिद गरेको जग्गा तथा भवन संस्था गाभिएको वा विघटन भएको अवस्थामा बाहेक विक्री गरेमा वा कुनै पनि किसिमबाट दाखिल खारेज भै गएमा साविकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने नियामक निकायको सिफारिसका आधारमा भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साविकमा छुट दिएको रजिस्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्ने छ। तर बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको हकमा यो छुट लागू हुने छैन।
१५.	यस अनुसूची बमोजिम छुट दिँदा एकै व्यक्तिलाई एकभन्दा बढी आधारमा छुट पाउने भएमा सबैभन्दा बढी कुनै एकमात्र छुट दिइनेछ।
१६.	एउटै कारोबारमा दश लाख रुपैयाँदेखि पचास लाख रुपैयाँसम्म थैली अड्क भएको घरजग्गा खरिद वा विक्री गर्दा ऋणी धनीले कुनै पनि बैंकिङ उपकरणको माध्यमद्वारा

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	कारोबार गर्नुपर्ने छ तर सो भन्दा माथिको थैली रकमको हकमा क्रेताले बैंकबाट भुक्तानीको लागि योग्य (गुड फर पेमेन्ट) चेक वा बैंक ग्यारेन्टी वा ई-पेमेन्ट भएको प्रमाण वा राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिमका अन्य प्रमाणको प्रतिलिपि पेश गरेपछि वा विक्रेताको नाममा बैंकमा रहेको खातामा रकम जम्मा गरेको बैंक भौचरको प्रतिलिपि पेश गरेपछि मात्र भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत पारित गर्नुपर्ने छ ।
१७.	वैदेशिक रोजगारीबाट बैंकिङ प्रणालीमार्फत रेमिट्यान्स प्राप्त भएको बैंकको प्रमाणित कागजातको आधारमा त्यस्तो रेमिट्यान्सबाट खरिद हुने जग्गाको लिखतमा २५ प्रतिशत रजिस्ट्रेसन शुल्क छुट दिइनेछ । तर एकासगोल परिवारको नाममा बाहेक खरिद हुने घरजग्गाको लिखतको हकमा भने यो प्रावधान लागू हुने छैन ।
१८.	घर जग्गाको विवरण उल्लेख नभएको अष्टलोह वा शेषपछिको बक्सपत्रको लिखत जुनसुकै भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट पारित गर्न सकिनेछ ।
१९.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको कुनै एक सरकारी निकायको नाममा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको अर्को कुनै सरकारी निकायको नाममा प्राप्त गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन ।
२०.	कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गतको कुनै सरकारी निकायले निःशुल्क रूपमा प्राप्त गरेमा वा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गतको कुनै पनि सरकारी निकायले खरिद गरी लिएमा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन ।
२१.	एक पटक कारोबार भएको थैली अङ्कभन्दा कम मूल्याङ्कन कायम गरी लिखत पारित गर्न पाईने छैन । तर बन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको ऋण रकमलाई धितो लिलामी वा सकार गरी दाखिल खारेज गर्ने प्रयोजनभन्दा अन्य लिखत वा कारोबारमा गणना गरिने छैन ।
२२.	यस अनुसूची बमोजिम पत्रद्वारा भएको रोक्का वा बन्धकी लिखतका आधारमा भएको रोक्का घरजग्गा फुकुवा गर्दा कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्दैन । यसरी फुकुवा गर्दा



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	रोक्का राखे निकायको पत्रमा उल्लेख भए बमोजिम रोक्का राखिएकामध्ये केही वा आंशिक ससिम कित्तामात्र पनि फुकुवा गर्न बाधा पर्नेछैन।
२३.	भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट तत् समयमा लाग्ने दस्तुर वा सेवा शुल्क बुझाई वा नबुझाई विगतमा पारित लिखत वा निर्णय भएका तर सो बमोजिम दाखिल खारेज भएको रहेनछ भने सो बमोजिम दाखिल खारेजका लागि माग निवेदन परेमा चालू आर्थिक वर्षको जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कन भिडाई कायम हुने थैली अड्कमा यस अनुसूची बमोजिम सेवा शुल्क वा दस्तुर गणना गर्दा साबिकमा असुल गरेको शुल्क वा दस्तुर नपुग हुने देखिएमा नपुग हुने जति शुल्क वा दस्तुर असुल उपर गरी दाखिला खारेज गर्नुपर्ने छ ।
२४.	थैली अड्क कायम गरी भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट सम्पादन हुने विविध प्रकृतिका कामको सन्दर्भमा देहायबमोजिम गर्नुपर्ने छ :- क. घरजग्गा लिखत रजिस्ट्रेसन गर्दा राजीनामा, हकहिस्सा राजीनामा, सट्टापट्टा, दर्ताफारी, सगोलनामा, सामूहिक आवास इकाईको लिखत, हक छोडपत्र, हालैदेखिको बकसपत्र, अंशवण्डा, अंशभरपाई, अंश छोडपत्र लगायतका लिखत र शेषपछिको बकसपत्रको दाखिला खारेज, नेपाल सरकार वा अदालत वा न्यायिक निकाय वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारीको निर्णयबमोजिमको दाखिला खारेज लगायतको कारोबार गर्दा न्यूनतम मूल्याङ्कनभन्दा घटी नहुने गरी थैली अड्क कायम गर्नुपर्नेछ, ख. सट्टापट्टाको लिखत पारित गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि सट्टापट्टा हुने दुवै पक्षको घरजग्गाको कारोबार मूल्य जोडी थैली अड्क कायम गर्नुपर्ने छ, ग. सगोलनामा वा हक छोडपत्र वा हकहिस्सा राजीनामा वा दर्ताफारीको लिखत पारित गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि कारोबार हुने घरजग्गाको कुल मूल्याङ्कन गरी जे जुन प्रतिशतमा हकहिस्सा हस्तान्तरण हुने हो सोही प्रतिशतको आधारमा थैली अड्क कायम गर्नुपर्नेछ, तर सगोलनामामा रहेका सबै जग्गाधनीहरु बीच अलग अलग हुने गरी दर्ताफारीको अन्तिम लिखत पारित गर्दा हाल कारोबार हुने कूल घरजग्गाको मूल्याङ्कन गरी थैली अड्क कायम गर्नु पर्नेछ, घ. राजीनामा वा सामूहिक आवास इकाईको लिखत वा हालैदेखिको बकसपत्र वा अंशवण्डाको लिखत पारित गर्दा वा शेषपछिको बकसपत्र लिखतबमोजिमको दाखिल खारेज गर्दा राजस्व प्रयोजनको लागि कारोबार हुने घरजग्गाको कुल मूल्याङ्कन गरी थैली अड्क कायम गर्नुपर्ने छ, ड. अंशवण्डाको लिखत पारित गर्दा सम्पूर्ण घरजग्गाको मूल्याङ्कन गर्ने र अंश भरपाई वा अंश छोडपत्रको हकमा दाखिल खारेज भई जाने घरजग्गाको मूल्याङ्कन गरी थैली अड्क कायम गर्नुपर्ने छ । तर अंश भरपाई बापत दाखिल खारेज भई जाने

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	<p>घर जग्गा र सबै अंशियारका नाममा बाँकी रहेको सम्पूर्ण घर जग्गाको समेतका आधारमा थैली अड्क कायम गरी सोही आधारमा लाग्ने प्रतिशतको एकिन गरी रजिस्ट्रेसन शुल्क असुल गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>च. नेपाल सरकारको निर्णय वा अदालत वा न्यायिक निकाय वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट भई आएको निर्णय वा फैसला वा मिलापत्रबमोजिम दाखिल खारेज गर्नु पर्दा कार्यालयले रजिस्ट्रेसन प्रयोजनका लागि तोकेको न्यूनतम मूल्य र फैसला वा मिलापत्र वा दृष्टिवन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको थैली रकम वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संघसंस्थाको पत्रमा उल्लेख भएको मूल्य वा बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले ऋणी वा धितो जमानी दिने व्यक्तिलाई फिर्ता दिने प्रयोजनका लागि लिखतमा उल्लेख भएको मूल्य वा अदालतबाट भई आउने मूल्याङ्कन वा वण्डा मुचुल्कामा रहेको अड्कमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही रकमलाई थैली अड्क कायम गर्नुपर्ने छ,</p> <p>छ. बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट दृष्टिवन्धक लिखत पारित भई पारित लिखतमा ऋण रकम थप गरी पुनः दृष्टिवन्धक लिखत पारितका लागि पेश भएमा थप दृष्टिवन्धक लिखत पारित गर्दा थप ऋण रकमलाई समेत जोडी हुन आउने कुल ऋण रकममध्ये पहिले तिरेको रोक्का शुल्क वा दस्तुर घटाई बाँकी हुन आउने रोक्का दस्तुर मात्र असुल गर्नुपर्ने छ । यो सुविधा यस अनुसूचीको खण्ड ग.रोक्का दस्तुरको खण्ड (ख) बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दाको अवस्थामा समेत लागू हुनेछ ।</p>
<p>२५.</p>	<p>कारागारमा रहेका कैदीबन्दी तथा थुनुवासमेतबाट डोर माग भएमा देहाय बमोजिम लिखत पारित गर्नुपर्ने छ । यस किसिमको लिखत बेजिल्ला बेइलाका समेत पारित गर्न सकिनेछ ।</p> <p>क. कारागारमा रहेका कैदीबन्दी तथा थुनुवाले सम्बन्धित कारागार प्रमुख वा निजले तोकेको कर्मचारी समक्ष डोर निवेदन पेश गर्ने,</p> <p>ख. उपखण्ड (क) बमोजिमको माग निवेदन उपर कारबाही गर्न कारागार प्रमुख वा निजले तोकेको कर्मचारीले सो निवेदन जग्गा रहेको क्षेत्रको भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयमा पठाउने,</p> <p>ग. उपखण्ड (ख) बमोजिम निवेदन प्राप्त गर्ने भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले लिखत तयार गरी मोठ रोक्का भिडाई ल्याप्चे सहीछाप, दस्तखत तथा सनाखतका लागि सक्कलै कागजात निवेदकको अख्तियार प्राप्त व्यक्तिमार्फत र उक्त कागजातको विद्युतीय प्रति तयार गरी कारागार कार्यालयको इमेल ठेगानामा पठाउने,</p> <p>घ. उपखण्ड (ग) बमोजिम कारागारमा लिखत प्राप्त भएपछि भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयबाट प्राप्त भएको विद्युतीय प्रतिसँग सक्कल भिडाई कारागार प्रमुख वा</p>

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	<p>तोकिएका कर्मचारीले सम्बन्धित कैदीबन्दी वा थुनुवा पहिचान गरी आफ्नो रोहबरमा उक्त लिखतमा ल्याप्चे सहीछाप, दस्तखत तथा सनाखत गराउने,</p> <p>ड. उपखण्ड (घ) बमोजिम कारागार कार्यालयले सम्बन्धित कैदीबन्दी वा थुनुवाको ल्याप्चे सहीछाप,दस्तखत तथा सनाखत गराए पश्चात् सोको विद्युतीय प्रति तयार गरी सम्बन्धित भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयको इमेल ठेगानामा पठाई लिखत कागजात निवेदकको अख्तियार प्राप्त व्यक्ति मार्फत भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयमा पठाउने,</p> <p>च. उपखण्ड (क) देखि उपखण्ड (ङ)सम्मका प्रक्रिया पूरा गरी प्राप्त भएका सक्कलै प्रति तथा विद्युतीय प्रतिलाई परीक्षण गरी यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने राजस्व असुल गरी लिखत पारित गर्ने,</p> <p>छ. कुनै लिखतमा ल्याप्चे सहीछाप, दस्तखत तथा सनाखत हुन नसकी पारित हुन नसकेको अवस्थामा डोर बापतको दस्तुर भूमिसुधार/मालपोत कार्यालयले फिर्ता गर्नुपर्ने छ ।</p>
--	--

अनुसूची-२

(दफा ३ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

१. निजी सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ :-	
सवारीको किसिम	
क. कार, जीप, भ्यान, माइक्रो बस	वार्षिक कर दर
अ. १००० सी.सी. सम्म	रु. २३०००।-
आ. १००० सी.सी. भन्दा माथि १५०० सी.सी. सम्म	रु. २५०००।-
इ. १५०० सी.सी. भन्दा माथि २००० सी.सी. सम्म	रु. ३२०००।-
ई. २००० सी.सी. भन्दा माथि २५०० सी.सी. सम्म	रु. ३८०००।-
उ. २५०० सी.सी. भन्दा माथि ३००० सी.सी. सम्म	रु. ४६०००।-
ऊ. ३००० सी.सी. भन्दा माथि ३५०० सी.सी. सम्म	रु. ६३०००।-
ऋ. ३५०० सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. ७००००।-
ख. डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण र मिनीटिपर	
अ. डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण	रु. ४१०००।-
आ. मिनीटिपर	रु. ३००००।-
ग. अटो रिक्सा, श्री हीलर, टेम्पो, ट्रेक्टर र पावर टिलर	
अ. अटो रिक्सा श्री हीलर र टेम्पो	रु. ६०००।-
आ. ट्रेक्टर	रु. ६०००।-
इ. पावर टिलर	रु. ४०००।-
घ. मिनिट्रक, मिनिबस	रु. २७०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

ड. ट्रक, बस, ट्याङ्कर	रु. ३६०००।-
च. मोटर साइकल तथा स्कुटर	
अ. १२५ सी.सी. सम्मको	रु. ३०००।-
आ. १२५ सी.सी. भन्दा माथि १५० सी. सी. सम्म	रु. ५०००।-
इ. १५० सी.सी. भन्दा माथि २५० सी.सी. सम्म	रु. ६०००।-
ई. २५० सी.सी. भन्दा माथि ४०० सी.सी. सम्म	रु. ११०००।-
उ. ४०० सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. २००००।-
२. भाडामा दर्ता भएका सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ :- सवारीको किसिम	
क. कार, जिप, भ्यान, माइक्रो बस	वार्षिक कर दर
अ. १००० सी.सी.सम्म	रु. ११०००।-
आ. १००० सी.सी. भन्दा माथि १५०० सी.सी. सम्म	रु. १२०००।-
इ. १५०० सी.सी. भन्दा माथि २००० सी.सी.सम्म	रु. १३५००।-
ई. २००० सी.सी. भन्दा माथि २५०० सी.सी. सम्म	रु. १४५००।-
उ. २५०० सी.सी. भन्दा माथि ३००० सी.सी. सम्म	रु. १६५००।-
ऊ. ३००० सी.सी. भन्दा माथि ३५०० सी.सी. सम्म	रु. १७५००।-
ऋ. ३५०० सी.सी. भन्दा माथि ४००० सी.सी. सम्म	रु. १९०००।-
ल. ४००१ सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. २२०००।-
ख. डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण	रु. २१०००।-
ग. अटो रिक्सा, श्री व्हिलर, टेम्पो, टेक्टर र पावर टिलर	
अ. अटो रिक्सा, श्री व्हिलर, टेम्पो	रु. ४५००।-
आ. टेक्टर	रु. ५०००।-

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

इ. पावर टिलर	रु. ४०००।-
घ. मिनीट्रक, मिनीबस	रु. १५०००।-
ङ. मिनी ट्रिपर	रु. १६९००।-
च. ट्रक, बस, पानी ट्यांकर	रु. २००००।-
छ. तेल ट्यांकर	रु. २१०००।-
ज. ग्याँस बुलेट	रु. २२०००।-
३. निजी विद्युतीय सवारी साधनमा देहायबमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ	
क. इ रिक्सा तथा अन्य तीन पाङ्ग्रे सवारी	
अ. ५०० वाट सम्म	रु. १८००।-
आ. ५०० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु २०००।-
इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु २५००।-
ई. १५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु ३०००।-
उ. २००० वाट भन्दा माथि सबै	रु ४०००।-
ख. मोटरसाइकल/स्कुटर	
अ. ३५० वाट सम्म	रु. १८००।-
आ. ३५० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु २०००।-
इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु २५००।-
ई. १५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु ३०००।-
उ. २००० वाट भन्दा माथि सबै	रु ४०००।-
ग. कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	
(अ) ५० किलोवाट सम्म	रु. ६०००।-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	(आ) ५० किलोवाट भन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	रु १५०००।-
	(इ) १२५ किलोवाट भन्दा माथि २०० किलो वाटसम्म	रु २००००।-
	(ई) २०० किलोवाट भन्दा माथि सबै	रु ३००००।-
४.	भाडाको विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ।	
	क. इ-रिक्सा तथा अन्य तीन पाङ्ग्रे सवारी	
	अ. ५०० वाट सम्म	रु. १०००।-
	आ. ५०० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु १५००।-
	इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु १७००।-
	ई. १५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु २०००।-
	उ. २००० वाट भन्दा माथि सबै	रु २५००।-
	ख. कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	
	अ. ५० किलोवाट सम्म	रु. ५०००।-
	आ. ५० किलोवाट भन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	रु. ७०००।-
	इ. १२५ किलोवाट भन्दा माथि २०० किलो वाटसम्म	रु १००००।-
	ई. २०० किलोवाट भन्दा माथि सबै	रु १५०००।-
५.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएका सवारी साधनहरूलाई क्र.सं. (२) बमोजिम लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।	
६.	सुरु पैठारी मितिले एक वर्षभन्दा कम अवधि भएमा दामासाहीले सवारी साधन कर कट्टा गरिनेछ। तर, व्यापार मौज्जातमा रहेका सवारी साधनमा यस्तो कर लाग्ने छैन।	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

७.	कुनै सवारी धनीले आफ्नो सवारी साधन बिग्रीई वा अन्य कुनै कारणले पुनः सञ्चालनमा आउन नसक्ने भए लगत कट्टाको मिति सम्मको सवारी साधन कर तथा दस्तुर तिरी लगत कट्टा गर्न सक्नेछ ।
८.	भाडाका बस, मिनीबस तथा माइक्रोबसले विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सहूलियतको रूपमा भाडामा छुट दिए बापत त्यस्ता सवारी साधनका धनीले तिर्नु पर्ने सवारी साधन करमा साठी प्रतिशत छुट पाउनेछन् । यो छुट सामुदायिक विद्यालयको नाममा दर्ता भएको विद्यार्थी बोक्ने सवारी साधनलाई समेत हुनेछ ।
९.	निजी सवारी साधनका धनीले चाहेमा दुई वर्षदिखि पाँच वर्षसम्मका लागि लाग्ने सवारी साधन कर एकमुस्ट रूपमा बुझाउन सक्नेछन् । नवीकरणको हकमा प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७६ बमोजिम हुनेछ ।
१०.	सार्वजनिक सङ्ग्रहालयमा प्रदर्शनीका लागि राखिएका बीस वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनलाई वार्षिक तिर्नुपर्ने सवारी साधन कर लाग्ने छैन ।
११.	क्र.सं. (१), (२), (३) र (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दमकल, एम्बुलेन्स तथा शव वाहनलाई सवारी साधन कर लाग्ने छैन ।
१२.	दश लाख रुपैयाँ भन्दा बढीको सवारी साधन खरिद गर्दा सम्बन्धित सवारी साधन क्रेताले एकाउन्ट पेयी चेकबाट मात्र विक्रेतालाई रकम भुक्तानी गर्नुपर्ने छ ।
१३.	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका १५० सी.सी. सम्मका स्कुटरमा सवारी साधन कर लाग्ने छैन । त्यस्तो सवारी साधन अपाङ्गता भएका व्यक्ति बाहेक अन्यले प्रयोग गरेको पाइएमा छुट सुविधा पाइने छैन ।
१४.	नेपाल सरकारले जफत गरी लिलाम विक्री गरेको सवारी साधनमा लिलाम विक्री गरेको मिति भन्दा अगाडिको अवधिको सवारी साधन कर लाग्ने छैन ।



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१५.	बीस वर्ष आयु पुरा भई सार्वजनिक सवारी साधन स्क्रयापमा गएको वा सञ्चालन गरी जफत गरिएको वा सवारी दुर्घटनामा परी स्क्रयापमा गई सञ्चालनमा नरहेको अवस्थामा त्यस्ता सवारी साधनले वार्षिक रूपमा तिर्नुपर्ने सवारी कर, दस्तुर तथा जरिवाना नतिरेको कारणले दर्ता खारेजी गरेको रहेनछ भने त्यस्ता सवारी साधनमा लाग्ने कर, शुल्क तथा दस्तुरमध्ये एक आ.व. २०८१/०८२ को सवारी कर मात्र २०८२ असार मसान्तसम्म बुझाएमा अन्य तिर्न बाँकी शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना छुट दिई त्यस्ता सवारी साधनको लगत कट्टा गरी दर्ता प्रमाणपत्र खारेजी गरिनेछ ।
१६.	कुनै सवारी दुर्घटनामा परी वा बाढी, पहिरो, आगजनी जस्ता दैवी प्रकोपमा परी वा हराई वा नासिई त्यस्तो सवारीको चेसिस र इन्जिनको टुक्रा दर्ता खारेज प्रयोजनार्थ सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयमा ल्याउन नसकिने अवस्था भएमा प्रहरी मुचुल्का र सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिसमा सो व्यहोरा उल्लेख भई आएमा लाग्ने कर असुल गरी दर्ता किताबबाट दर्ता खारेज गर्न सकिने छ ।
१७.	कुनै सार्वजनिक तथा निजी सवारी साधनले पाँच वर्ष भन्दा बढी अवधिको सवारी कर तिर्न बाँकी रहेछ भने र त्यस्तो सवारीको धनीले लगत कट्टा गरी दर्ता प्रमाणपत्र खारेज गर्न चाहेमा पछिल्लो एक आर्थिक वर्षको सवारी साधन कर २०८२ असार मसान्त भित्र बुझाएमा अन्य तिर्न बाँकी शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना छुट दिई त्यस्ता सवारी साधनको लगत कट्टा गरी दर्ता प्रमाणपत्र खारेजी गरिनेछ ।
१८.	कुनै सवारी धनीले तिर्नुपर्ने सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर तीन वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म बक्यौता रही २०८१ साल पौष मसान्तभित्र तिर्न आएमा पछिल्लो तीन वर्षको सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर र जरिवाना लिई बाँकी अवधिमा लाग्ने जरिवाना मात्र छुट दिई सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर असुल गरी त्यस्ता सवारी साधनको नवीकरण गरिनेछ ।
१९.	प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ को नियम ४ मा व्यवस्था भएवमोजिम यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका तीन पाङ्ग्रे इ-रिक्सा सम्बन्धित सवारी धनीले इच्छाएको स्थानीय तहमा स्थानान्तरण गरी दर्ता गर्न चाहेमा सो सवारीको कर, नवीकरण तथा अन्य दस्तुरमा लाग्ने जरिवाना ५०% छुट गरी २०८२ असार मसान्तसम्म आफूले स्थानीय तहमा स्थानान्तरण गर्न सक्नेछ ।

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

२०	अन्य प्रदेशको सरुवा सहमतिबाट आर्थिक वर्ष २०८०।८१ मा यस प्रदेशमा दर्ता भएका सवारी साधनहरूलाई आ.व. २०८१।८२ मा लाग्ने सवारी साधन करमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
२१	नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएका सवारी साधन प्रचलित कानून बमोजिम लिलाम गर्दा कर तिर्न बाँकी रहेछ भने बाँकी अवधिको सवारी साधन कर छुट गरी त्यस्तो सवारी साधनको दर्ता किताबबाट लगत कट्टा गरिनेछ ।

अनुसूची - ३

(दफा ४ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सवारी तथा यातायात क्षेत्रसँग सम्बन्धित दस्तुर

क. सवारी चालक अनुमतिपत्र आवेदन दस्तुर, अनुमतिपत्र र नवीकरण दस्तुर:

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर (रुपैयाँमा)	सवारी चालक अनुमतिपत्र, नवीकरण दस्तुर (रुपैयाँमा)	वर्ग थप (रुपैयाँमा)
क A	मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड (Motorcycle, Scooter, Mopped)	५००।-	१५००।-	५००।-
K	स्कुटर, (Scooter)	५००।-	१५००।-	५००।-
ख B	कार, जीप, डेलिभरी भ्यान (Car, Jeep, Delivery Van)	५००।-	२०००।-	५००।-
ग C	टेम्पो, अटोरिक्सा (Tempo, Auto Rikshaw)	५००।-	२०००।-	५००।-
घ D	पावरटिलर (Powertillar)	५००।-	२०००।-	५००।-
ङ E	ट्र्याक्टर (Tractor)	५००।-	२५००।-	५००।-
च F	मिनी बस, मिनी ट्रक (Mini Bus, Mini Truck)	५००।-	२५००।-	५००।-

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

छ	ट्रक, बस, लहरी G (Truck, Bus, Lorry)	५००।-	३०००।-	१०००।-
ज	रोडरोलर, डोजर H (Road Roller, Dozer) H1-Dozer, H2- Road Roller	५००।-	३०००।-	१०००।-
झ	क्रेन, दमकल, लोडर I I1- Crane I2- Fire Brigade I3- Loader	५००।-	३०००।-	१०००।-
ञ	J1- Excavator J2- Backhoe Loader J3- Grader J4- Forklift, J5- Other	५००।-	३०००।-	१०००।-

**स्पष्टीकरण:**

- क. सवारी चालक अनुमतिपत्र सम्बन्धी परीक्षा (लिखित तथा प्रयोगात्मक) शुल्क बापत रु. ५००।- लाग्नेछ।
- ख. एउटै दरखास्तबाट एकभन्दा बढी किसिमका सवारी चलाउन इजाजतको लागि दरखास्त दिन चाहेमा जति किसिमको सवारी चलाउने इजाजतको लागि दरखास्त दिएको हो सो प्रत्येक सवारी चलाउन इजाजतको लागि छुट्टाछुट्टै दस्तुर लाग्नेछ।
- ग. एकभन्दा बढी वर्गको सवारी चालक अनुमतिपत्र भएका व्यक्तिका हकमा नवीकरण गर्दा सबैभन्दा बढी दस्तुर लाग्ने सवारी वर्गको नवीकरण दस्तुर लाग्नेछ र बाँकी वर्गका सवारी चालक अनुमतिपत्र स्वतः नवीकरण हुनेछ।
- घ. सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००।- रुपैयाँ लाग्नेछ।
- ङ. सवारी चालक अनुमतिपत्र प्रमाणीकरण दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क. बाटो इजाजतपत्र दस्तुर ( नवीकरणसमेत, अर्धवार्षिक रूपमा)

क्र.सं.	दुरी (कि.मी.)	सवारीको वर्गीकरण	
		टूला र मझौला बस मिनीबस आदि रु.	टूला र मझौला ट्रक, मिनीट्रक आदि रु.
१.	१ देखि ५० कि.मि. सम्म	८००	९५०
२.	५० भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	९५०	११००
३.	१०० भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	१२५०	१४००
४.	१५० भन्दा माथि २०० कि.मि. सम्म	१४००	१७००
५.	२०० भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	१५५०	१८५०
६.	२५० भन्दा माथि ३०० कि.मि. सम्म	१८५०	२०००
७.	३०० भन्दा माथि ३५० कि.मि. सम्म	२०००	२३००
८.	३५० भन्दा माथि ४०० कि.मि. सम्म	२१५०	२४५०
९.	४०० भन्दा माथि ४५० कि.मि. सम्म३	२३००	२६००
१०.	४५० भन्दा माथि ५०० कि.मि. सम्म	२६००	२८५०
११.	५०० भन्दा माथि ५५० कि.मि. सम्म	३२००	३४५०

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१२.	५५० भन्दा माथि ६०० कि.मि. सम्म	३३५०	३५५०
१३.	६०० भन्दा माथि ६५० कि.मि. सम्म	३५००	३८००
१४.	६५० भन्दा माथि ७०० कि.मि. सम्म	३८००	४१००
१५.	७०० कि.मि. भन्दा माथि सबै	४२५०	४४५०

ख. तोकिएको निश्चित दूरी भित्र पाँच सिटभन्दा बढी चौध सिटसम्म क्षमता भएको सार्वजनिक सवारीको लागि बाटो इजाजत दस्तुर र नवीकरण दस्तुर:

क्र.सं.	दूरी	रकम दस्तुर (रु.)
१.	१ भन्दा माथि ५० कि.मि. सम्म	६५०
२.	५० भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	८००
३.	१०० भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	९५०
४.	१५० भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	११००
५.	२५० भन्दा माथि ३०० कि.मि. सम्म	१२५०

ग. तोकिएको निश्चित बाटो वा क्षेत्रभित्र (स्ट) सञ्चालनार्थ लाग्ने बाटो दस्तुर:

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर (रु.)
१.	चौध सिट वा सो भन्दा मुनिका (मिटरवाला बाहेक) हलुका सार्वजनिक सवारी र एक टनसम्म क्षमता भएका ट्रयाक्टर र पावर टिलर	११००

**खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३**

२.	अटो रिक्साको दुई जिल्लाको लागि	८००
३.	मिटर जडित ट्याक्सीलाई तीन जिल्लाको लागि	११००
४.	मिटर जडित टेम्पोलाई दुई जिल्लाको लागि	८००

**स्पष्टीकरण:** ५ देखि ७ सिटसम्मका ट्याक्सी प्रकृतिका सवारी साधनलाई प्रदेश भरी रूट इजाजत प्रदान गर्न रु. २०००।- दस्तुर लाग्नेछ।

- अ. पटके बाटो इजाजत दस्तुर प्रति ५० कि.मि. को लागि रु. १५०।-लाग्नेछ।
- आ. नेपालमा कायम भएको बाटोहरूमा सञ्चालन गर्ने ठूला तथा मझौला पर्यटक सवारीहरू, संस्थानका सवारीहरू र भाडाका ट्रकहरूको राष्ट्रव्यापी बाटो इजाजत (National Permit) दस्तुर संघीय कानूनले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ।
- इ. तोकिएको (बाटो) मा अधिकार प्राप्त अधिकारीको सार्वजनिक सवारीहरूलाई प्रतिस्पर्धा गराई बाटो इजाजत प्रदान गरेकोमा माथि उल्लिखित दस्तुरमा नघट्ने गरी दस्तुर निर्धारण गर्न सक्नेछ।
- ई. बाटो इजाजतपत्र प्रतिलिपि दस्तुर रु. १५०।- लाग्नेछ।
- उ. ठूला तथा मझौला पर्यटक सवारी, संस्थानका सवारी र मालवाहक सवारीहरूले प्रदेशभरका लागि बाटो इजाजत दस्तुरबापत अर्धवार्षिक रु. ५०००।- बुझाई लिन सक्नेछन्।

**घ. अर्धवार्षिक जाँचपास प्रमाणपत्र प्रदूषण स्टिकर तथा अन्य दस्तुर:**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी	३५०
२.	मझौला सवारी र साना सवारी	२५०
३.	प्रदूषण स्टिकर दस्तुर	३००
४.	सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रयोगात्मक परीक्षाको सि.सि.टि.भि. रेकर्ड हेर्ने दस्तुर	५००
५.	सवारी चालक अनुमतिपत्रको लिखित परीक्षाको पुनर्योग आवेदन दस्तुर	५००

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

**स्पष्टीकरण:** जाँचपास प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. २००।- लाग्नेछ।

**ड. सवारी साधनको दर्ता, सरुवा दर्ता र लिलाम दर्ता दस्तुर:**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)
१.	ठूला सवारी		निजी	१५००।-
			सार्वजनिक	२५००।-
२.	मझौला सवारी		निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
३.	साना सवारी	क. कार, जीप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	८००।-
			सार्वजनिक	१४००।-
		ख. मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	५००।-

**स्पष्टीकरण:** सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दर्ता दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

**च. सवारी साधनको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर:**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)
१.	ठूला सवारी		निजी	६००।-
			सार्वजनिक	९००।-
२.	मझौला सवारी		निजी	४००।-
			सार्वजनिक	६००।-



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

३.	साना सवारी	क. कार, जीप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	४००।-
			सार्वजनिक	५००।-
		ख. मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	२००।-
			सार्वजनिक	३००।-

सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

**स्पष्टीकरण:** सवारी दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।

**छ. सवारी साधनको अस्थायी दर्ता दस्तुर:**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)
१.	ठूला सवारी		निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१७००।-
२.	मझौला सवारी		निजी	८००।-
			सार्वजनिक	१२००।-
३.	साना सवारी	क. कार, जीप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	७००।-
			सार्वजनिक	१०००।-
		ख. मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	४००।-

**ग. विदेशमा दर्ता भएका सवारी साधन चलाउने अनुमतिपत्र दस्तुर**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	रकम दस्तुर (रु.)
---------	------------------	------------------

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१.	ठूला सवारी र मझौला सवारी	१५००।-
२.	साना सवारी	५००।-

घ. सवारी साधनको नामसारी र धनीको मृत्यु भएको सवारीको नामसारी दस्तुर:

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)
१.	ठूला सवारी		निजी	९००
			सार्वजनिक	१६००
२.	मझौला सवारी		निजी	७००
			सार्वजनिक	११००
३.	साना सवारी	क. कार, जीप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	६००
			सार्वजनिक	९००
		ख. मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००
			सार्वजनिक	४००

**स्पष्टीकरण:** सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको नामसारी दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

ङ. सवारी साधन नामसारी गर्दा गरिने सनाखत दस्तुर

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम	दस्तुर (रुपैयाँमा)
१.	ठूला सवारी	निजी	१२००

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

			सार्वजनिक	१५००
२.	मझौला सवारी		निजी	१०००
			सार्वजनिक	१२००
३.	साना सवारी	क. कार, जीप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	१०००
			सार्वजनिक	१२००
		ख. मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	५००
			सार्वजनिक	५००

**स्पष्टीकरण:-** सनाखतको अवधि नब्बे दिनको लागि मान्य हुनेछ। सो अवधि पछि पेस भएमा पहिलो तीन महिनाको लागि एक हजार रुपैयाँ जरिवाना लाग्ने र सो अवधि पछि पेस गर्नेलाई दुई हजार रुपैयाँ जरिवाना लाग्नेछ। सनाखतको अवधि एक वर्षको लागि मान्य हुनेछ।

**ग. यातायात सेवाको नाम पञ्जीकृत दस्तुर:**

क्र.सं.	पुँजी	रकम दस्तुर (रु.)
१.	रु. १५ लाख भन्दा कमको लागि	१२००
२.	रु. १५ लाखभन्दा बढी रु. ५० लाख भन्दा कमको लागि	२७००
३.	रु. ५० लाखभन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	४२००

**स्पष्टीकरण:** तर थप गर्न प्रति सवारी साधन साना सवारी ३०० रुपैयाँ, मझौला सवारी ५०० रुपैयाँ र ठूला सवारी साधन ८०० रुपैयाँ लाग्नेछ।

**घ. यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने निकायको नवीकरण दस्तुर:**

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर (रु.)
१.	रु. १५ लाख भन्दा कमको लागि	१२००

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

२.	रु. १५ लाखभन्दा बढी रु. ५० लाख भन्दा कमको लागि	३२००
३.	रु. ५० लाखभन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५२००

**स्पष्टीकरण:** प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ नियम ५४ बमोजिम यातायात सेवा संचालन गर्ने अनुमतिपत्र नवीकरण गर्दा पञ्जीकरण भई फर्म/कम्पनी/ संस्थामा आवद्ध रही सञ्चालनमा रहेका सवारी साधन बाहेक थप दर्ता हुन आउने प्रत्येक सवारी साधनलाई देहायबमोजिमको रकम लाग्नेछ।

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर (रु.)
१.	साना सवारीको लागि	५००
२.	मझौला सवारीको लागि	७००
३.	ठूला सवारीको लागि	१०००

**ड. प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप सञ्चालन अनुमतिपत्र दस्तुर र नवीकरण दस्तुर:**

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर (रु.)
१.	रु. दुई लाखभन्दा कमको लागि	१०००
२.	रु. दुई लाखभन्दा बढी रु. पाँच लाखभन्दा कमको लागि	१५००
३.	रु. पाँच लाखभन्दा बढी रु. १० लाखभन्दा कमको लागि	२५००
४.	रु. दश लाख देखि माथि जतिसुकै भएपनि	५०००

**च. विद्युतीय सूचना प्रणालीमा आधारित राईड सेयरिड सेवा दिने संस्था दर्ता तथा नवीकरण शुल्क:-**

क्र.सं.	सेवाको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधनको किसिम	दर्ता/अनुमति शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क प्रति वर्ष/ रु.

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१.	दुई पाङ्ग्रे मात्र	२००००	१००००
२.	चार पाङ्ग्रे मात्र	४००००	२००००
३.	दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै	६००००	३००००

प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप सञ्चालन अनुमति पत्र दस्तुर:

१. प्रशिक्षण केन्द्र:

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१.	वर्ग क: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड	५०००
२.	वर्ग ख: तीन पाङ्ग्रे वा चार पाङ्ग्रे साना सवारी (टिम्पो, कार, जीप, भ्यान आदी)ब	७०००
३.	वर्ग ग: ठूला तथा मझौला सवारी (ट्रक, तथा बस, मिनिबस तथा मिनी ट्रक, माइक्रो बस आदी)	९०००
४	वर्ग घ: हेभी इक्वेपमेन्ट (रोलर, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, क्रेन तथा अन्य निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने मेसिन)	११०००

२. कारखाना तथा वर्कसप

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१.	वर्ग क: ४ टन भन्दा कमती वजन भएका सवारी साधनहरू (कार, जीप, भ्यान आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट)	७०००
२.	वर्ग ख: ४ टन भन्दा माथि वजन भएका सवारी साधनहरू (ट्रक, बस, मिनिबस, मिनि ट्रक, माइक्रोबस, आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	९०००

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

३.	वर्ग ग: निर्माण उपकरणहरू (रोलर, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, क्रेन आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	११०००
४	वर्ग घ: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	५०००
५	वर्ग ङ: कुनै पनि सवारीसाधनको बडी विल्डिङ तथा मर्मत कार्य गर्ने सम्बन्धी सेवाहरू)	१३०००

**स्पष्टीकरण:** एकभन्दा बढी वर्गीकरणका सवारी साधन सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप सञ्चालन गर्दाको हकमा जुन बढी हुन आउँछ सोही वर्गीकरणमा परेको सवारी साधनको दस्तुर लाग्नेछ।

छ. प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसपको प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर

**१. प्रशिक्षण केन्द्रको**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१.	वर्ग क: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड	३०००
२.	वर्ग ख: तीन पाङ्ग्रे वा चार पाङ्ग्रे साना सवारी (टेम्पो, कार, जीप, भ्यान आदी)	५०००
३.	वर्ग ग: ठूला तथा मझौला सवारी (ट्रक, तथा बस, मिनीबस तथा मिनी ट्रक, माइक्रो बस आदी)	७०००
४	वर्ग घ: हेभी इक्विपमेन्ट (रोलर, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, क्रेन तथा अन्य निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने मेसिन)	९०००

**२. कारखाना तथा वर्कसपको**

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१.	वर्ग क: ४ टन भन्दा कमती वजन भएका सवारी साधनहरू (कार, जीप, भ्यान आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट)	५०००
२.	वर्ग ख: ४ टन भन्दा माथि वजन भएका सवारी साधनहरू ( ट्रक, बस, मिनिबस, मिनि ट्रक, माइक्रोबस, आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	७०००
३.	वर्ग ग: निर्माण उपकरणहरू (रोलर, डोजर, एक्सभेटर, लोडर, क्रेन आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	९०००
४	वर्ग घ: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	३०००
५	वर्ग ङ: कुनै पनि सवारीसाधनको बडी विल्डिङ तथा मर्मत कार्य गर्ने सम्बन्धी सेवाहरू)	११०००

**स्पष्टीकरण:-** एकभन्दा बढी वर्गीकरणका सवारी साधन सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप सञ्चालन गर्दाको हकमा जुन बढी हुन आउँछ सोही वर्गीकरणमा परेको सवारी साधनको दस्तुर लाग्नेछ।

ज. प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसपको प्रमाणपत्र नाउँसारी/ ठाउँसारी दस्तुर

१. प्रशिक्षण केन्द्र

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
---------	------------------	------------

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१.	वर्ग क: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड	५००
२.	वर्ग ख: तीन पाङ्ग्रे वा चार पाङ्ग्रे साना सवारी (टेम्पो, कार, जीप, भ्यान आदी)	१०००
३.	वर्ग ग: ठूला तथा मझौला सवारी (ट्रक, तथा बस, मिनीबस तथा मिनी ट्रक, माइक्रो बस आदी)	१५००
४	वर्ग घ: हेभी इक्विपमेन्ट (रोलर, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, क्रेन तथा अन्य निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने मेसिन)	२५००

२. कारखाना तथा वर्कसप

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१.	वर्ग क: ४ टन भन्दा कमती वजन भएका सवारी साधनहरू (कार, जीप, भ्यान आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट)	१०००
२.	वर्ग ख: ४ टन भन्दा माथि वजन भएका सवारी साधनहरू ( ट्रक, बस, मिनीबस, मिनि ट्रक, माइक्रोबस, आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	१५००
३.	वर्ग ग: निर्माण उपकरणहरू (रोलर, डोजर, एक्साभेटर, लोडर, क्रेन आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	२५००
४	वर्ग घ: मोटरसाइकल, स्कुटर मोपेड आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिड मर्मत, बडिको मर्मत तथा डेण्ड पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	५००



खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

५	वर्ग ड: कुनै पनि सवारीसाधनको बडी विलिड तथा मर्मत कार्य गर्ने सम्बन्धी सेवाहरू)	२५००
---	--	------

**स्पष्टीकरण:-** एकभन्दा बढी वर्गीकरणका सवारी साधन सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप सञ्चालन गर्दाको हकमा जुन बढी हुन आउँछ सोही वर्गीकरणमा परेको सवारी साधनको दस्तुर लाग्नेछ।

घ. सवारी साधनमा इम्बोस्ड गरे बापतको दस्तुर

क्र. सं	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर (रु.)
१	ठूलो सवारी	३६००
२	मझौला सवारी तथा साना (चार पाङ्ग्रे) सवारी	३२००
३	साना (तीन पाङ्ग्रे) सवारी	२९००
४	साना (दुई पाङ्ग्रे) सवारी	२५००

अनुसूची-४

(दफा ५ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन कर

शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	महानगरपालिका/ उप-महानगरपालिका		तराई र भित्री मधेशका जिल्लाहरू		हिमाल र पहाडका जिल्लाहरू	
				नगरपालिका	गाउँपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१. चलचित्र घरमा चलचित्र प्रदर्शन गर्दा दर्शकहरूबाट प्रति टिकट	सबै प्रकार				५%		
२. भिडियो घर, साँस्कृतिक प्रदर्शन हल, कन्सर्ट, थिएटर, नाटक घर	सबै प्रकार			वार्षिक १० हजार			
३. दोहोरी साँझ, डान्स बार, नाइट क्लब, स्वीमिड पुल, जुम्बा (अन्य सोही प्रकृतिका नाच), मसाज एवम् स्पा, डिस्को, पुलहाउस, नृत्यशाला वा नाचघर, रोदीघर, फुटसल (वार्षिक रु.)	साना (चुक्ता पूँजी रु.१० लाखसम्म)	७ हजार		५ हजार	४ हजार	३ हजार	२ हजार
	मझौला (१० भन्दा बढी ३० लाखसम्म)	१० हजार		८ हजार	७ हजार	५ हजार	३ हजार
	ठूलो (३० लाख भन्दा बढी)	२० हजार		१५ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

४. टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालनमा रहेका पार्क, फन पार्क, वाटर गार्डेन, वाटर पार्क, बाल उद्यान, चिल्ड्रेन पार्क, अपेरा, उद्यान, अन्य मनोरञ्जनात्मक स्थल (वार्षिक रु.)	मनोरञ्जनस्थल र मनोरञ्जनका क्रियाकलापमा टिकट वा प्रवेश शुल्कको पाँच प्रतिशतको दरले वा देहायको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम करदाताले स्वघोषणा गरेको आधारमा मनोरञ्जन कर लाग्नेछ।					
	साना	५० हजार	२५ हजार	१५ हजार	१० हजार	५ हजार
	मझौला	७५ हजार	५० हजार	२५ हजार	१५ हजार	७ हजार
ठूलो	१ लाख ५० हजार	१ लाख	७५ हजार	५० हजार	२५ हजार	
५. टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालन गरिने मेला, महोत्सव, प्रदर्शनी, सर्कस, साँस्कृतिक कार्यक्रम, मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम, मनोरञ्जनात्मक खेलकुद प्रतियोगिता (प्रतिदिन रु.)	ठूलो प्रकृतिका वा ७ दिनभन्दा बढी सञ्चालन हुने	२० हजार	१२ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार
	मझौला प्रकृतिका वा ७ दिनसम्म सञ्चालन हुने	१० हजार	७ हजार	५ हजार	३ हजार	२ हजार
६. जादु, चटके, निश्चित अवधिसम्म सञ्चालन हुने साना प्रकृतिका मनोरञ्जनमा (प्रतिदिन रु.)	-	१ हजार	८ सय	५ सय	३ सय	२ सय

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

७. पिकनिक स्थल (वार्षिक)	५ वटासम्म स्पट भएको	५० हजार	३० हजार	२० हजार	१५ हजार	५ हजार
	६ देखि १० वटासम्म स्पट भएको	७५ हजार	५० हजार	३० हजार	२० हजार	१० हजार
	११ वटा वा सो भन्दा बढी स्पट भएको	१ लाख	७५ हजार	५० हजार	३० हजार	२० हजार
८. नेपाली चलचित्रको प्रदर्शनमा सि. नं. १ मा उल्लिखित दरमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।						
९. क्यासिनो प्रवेश गर्ने ग्राहकबाट प्रतिव्यक्ति रु १५०।- वा होटलको वर्गीकरणको आधारमा थ्रीस्टार होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक ५ लाख, फोर स्टार होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक १० लाख र फाइभ स्टार होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक १५ लाख मनोरञ्जन कर लगाई असुल गर्नुपर्ने छ।						
१०. विगत आर्थिक वर्षको सङ्कलित मनोरञ्जन कर एकमुस्ट रूपमा २०८१ साल पौष मासान्त सम्ममा बुझाएमा सो मा लाग्ने व्याजमा छुट दिइने छ।						
११. सि. नं. ५ र ६ बमोजिम मेला, महोत्सव, सर्कस, मनोरञ्जनात्मक खेलकुद, सांस्कृतिक कार्यक्रम सञ्चालनको अनुमतिको लागि स्थानीय तहमा सिफारिस लिन आउँदा कति दिन सम्मको हो सो अनुसारको मनोरञ्जन कर लिएर सिफारिस गर्नुपर्ने छ।						
१२. सि. नं. ४ मा व्यवसायको प्रकृतिमा बढीमा दुई वटासम्म मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "साना", तीन वा सो भन्दा बढी सात वटासम्म मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "मझौला" र सात भन्दा बढी मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "ठूलो" व्यवसाय सम्झनु पर्छ।						
१३. सि. नं. १२ मा "मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप" भन्नाले मनोरञ्जनस्थल भित्र टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालन गरिने जस्तै रोटेपिङ, डुङ्गा (मोटरबोट वा पाइडल बोट), घोडचढी, स्वीमिङ, जलपरी रिक्सा, डोरी चढ्ने, सर्कस, पिकनिक स्थल, प्रदर्शनी, सांगीतिक कार्यक्रम, बालबालिकाको मनोरञ्जनका साधनहरू लगायतका मनोरञ्जनका विभिन्न क्रियाकलापहरूलाई सम्झनु पर्छ।						
१४. सि. नं. ४ अनुसारको मनोरञ्जन स्थलभित्र पिकनिक स्थल समेत रहेछ भने सि नं ४ र सि. नं. ७ बमोजिम दुवै जोडेर मनोरञ्जन कर लाग्नेछ।						
१५. यस अनुसूची अनुसारको मनोरञ्जन कर मूल्य अभिवृद्धि कर बाहेकको टिकट मूल्यमा लगाइने छ।						

अनुसूची-५

(दफा ६ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि आयमा कर

सि.नं.	आयको वर्गीकरण	करको दर
१	कुल आय छ लाख रुपैयाँसम्म	शून्य दर
२	कुल आय छ लाख रुपैयाँ भन्दा माथि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	१.५%
३	कुल आय पचास लाख रुपैयाँ भन्दा माथि एक करोड रुपैयाँ सम्म	१.७५ %
४	कुल आय एक करोड रुपैयाँ भन्दा माथि	२ %
५	वार्षिक ६ लाख रुपैयाँ भन्दा बढीको प्रारम्भिक कृषि उपजबाट आय आर्जन गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिले आर्थिक वर्ष समाप्त भएको तीन महिनाभित्र सम्बन्धित कार्यालयमा स्वघोषणा गरी आय विवरण र सोमा लाग्ने कर सहित पेस गर्नुपर्ने छ । यसरी पेस हुन आएका विवरण तथा कर दाखिला सम्बन्धी विवरण सम्बन्धित कार्यालयले अर्को महिनाको २५ गतेभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।	

अनुसूची-६

(दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री शुल्क

सि.नं.	शीर्षक	इकाई	दर (रु.)
१	ढुङ्गा, गिट्टी, रोडा, ग्राभेल, चट्टान, स्लेट, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख, कटिड ढुङ्गा विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.७/-, विक्री दर रु.८/-
२	बालुवा, चिप्स विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.६/-, विक्री दर रु.७/-
३	माटो, भरौट, बलौट विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.४/-, विक्री दर रु.४।५०-
४	काठ दाउरा(दहत्तर बहत्तर समेत)	प्रति केजी	सङ्कलन शुल्क रु.६/-, विक्री दर रु.७/-
५	गत वर्ष सङ्कलन भई बाँकी ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवाको स्टक प्रमाणित, नदीजन्य पदार्थ प्रशोधन उद्योगको समेत (प्राविधिक प्रतिवेदन अनुसार)	प्रति क्यू. फिट	०।५०

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

६	निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको ढुंगा, गिटी, रोडा, ग्राभेल, बालुवा विक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति क्यू. फिट	२/-
७	निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको माटो, भरौट, बलौट, विक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति घनफिट	१।५०
८	माथि उल्लिखित सि.नं. १-४ सम्मको शुल्क सम्झौता गर्दाको बखत एकमुष्ट बुझाउने भएमा कबोल अंकमा १० प्रतिशत छुट गरी बाँकी रकम एकमुष्ट दाखिला गर्न लगाई सम्झौता गर्न सकिनेछ।  शुल्क सङ्कलनकर्ताले तोकिएको शर्त र सम्झौताको अवधिमा शुल्क दाखिला नगरेमा स्थानीय तहले सम्झौताको शर्त अनुसार गर्नुपर्ने छ ।		
९	"ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर, बहत्तर" भन्नाले बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्त्वका शालीग्राम, शिला र अति मूल्यवान् वस्तु बाहेकलाई सम्झनुपर्छ ।		
१०	व्यक्तिको निजी जग्गाबाट माटो विक्री गर्दा जग्गा धनीले नै कति घनफिट माटो विक्री गर्ने हो यकिन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनु पर्नेछ। सो सम्बन्धमा स्थानीय तहले वार्षिक रूपमा तोकिएको दर अनुसार हुने एकमुष्ट शुल्क लिएर अनुमति दिन सक्नेछ ।  सार्वजनिक जग्गा तथा स्थान बाहेक व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको निजी जग्गाको माटो, ढुङ्गा तथा प्राकृतिक स्रोत उत्खनन गर्दा निम्न कुरामा विचार गरेर मात्र स्थानीय तहले स्वीकृत दिनुपर्ने छः  (क) साँध सिमानामा पर्ने जग्गा धनीको लिखित स्वीकृत भएको हुनुपर्ने छ । (ख) माटो उत्खननबाट प्राकृतिक स्रोतको दुरुपयोग, सार्वजनिक तथा मानवीय वासस्थान, भौगोलिक संरचना, साँध सिमानामा रहेको छिमेकीको जग्गाको संरचना, कुलो नहर, सडक, सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत भवन लगायतको संरचना आदिमा कुनै किसिमको असर नपर्ने हुनुपर्ने छ ।		
११	यस अघि प्रदेशभित्र उत्पादन हुने सिमेन्टमा प्राकृतिक स्रोत उपयोगबाट प्रति बोरा लगाइएको तिर्न बाँकी शुल्क २०८१ पुस मसान्त सम्ममा प्रचलित दरका आधारमा एकमुष्ट ५० प्रतिशत बुझाएमा बाँकी शुल्क, जरिवाना र ब्याज छुट दिइनेछ। यसरी सङ्कलित भएको शुल्क		

**खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३**

	<p>स्थानीय तहले सङ्कलन गरी ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>यस्तो शुल्क सङ्कलनको लागि स्थानीय तहले आन्तरिक राजस्व कार्यालय, उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, ठूला वा मध्यमस्तरीय करदाता कार्यालयसँग समन्वय गरी बक्यौता शुल्क सङ्कलन गर्न सक्नेछ ।</p>
१२	<p>खोला वा नदीले बहाव परिवर्तन गरी वा नगरी निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाबाट बग्ने खोला वा नदी किनाराको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहतर बहतरको विक्री गर्दा खोला वा नदीको दुवै तर्फको किनारासम्म रहेको प्राकृतिक स्रोतलाई स्थानीय तहले सि.नं. १-४ सम्मको दरमा विक्री गर्नुपर्ने छ ।</p>
१३	<p>प्रदेशभित्र नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा अन्य कुनै निकायको ठेक्का अनुसार पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मत सम्भार लगायतका कार्य गर्दा योजना स्थलबाट प्राप्त हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरीढुङ्गा वा स्लेट लगायतका प्राकृतिक स्रोतको हकमा आयोजनाको ठेक्का सम्झौता वा स्थानीय तहसँगको सम्झौतामा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।</p> <p>तर त्यस्तो ठेक्का सम्झौतामा उल्लेख नभएको वा सम्झौता नभएको हकमा सम्बन्धित स्थानीय तहले यस ऐन बमोजिम आयोजना स्थलबाट प्राप्त प्राकृतिक स्रोतको विक्री गरी प्राप्त हुने शुल्क स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गरी यस ऐन बमोजिम बाँडफाँट गर्नुपर्ने छ ।</p>
१४	<p>व्यक्तिको वा उद्योगको निजी स्वामित्वको जग्गाको माटो आफ्नो व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि उत्खनन गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क लाग्ने छैन । तर, व्यापारिक प्रयोजनमा विक्री गर्दा शुल्क लाग्नेछ ।</p>
१५	<p>एक भन्दा बढी स्थानीय तहमा फैलिएको वा सीमानामा रहेको प्राकृतिक स्रोतको हकमा कुनै एक स्थानीय तहले शुल्क सङ्कलन गरी त्यस्ता स्थानीय तहहरूबीच राजस्व बाँडफाँट सम्बन्धी कुनै सम्झौता वा करार भएको हकमा सोही बमोजिम र त्यस्तो सम्झौता वा करार नभएको हकमा ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम त्यस्ता स्थानीय तहहरू बीचमा समान अनुपातमा बाँडफाँट गर्नुपर्ने छ र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।</p>



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१६	स्थानीय तहले दण्ड, जरिबाना गरी जफत गरेको दुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर, प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा यस अनुसूचीमा तोकिएको शुल्क वा दरमा विक्री गर्न सक्नेछ।
१७	स्थानीय तहले खोला, नदी वा सार्वजनिक स्थलको प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा प्रचलित कानून बमोजिमको प्रक्रिया पूरा गरी ठेक्का प्रक्रियाबाट मात्र सङ्कलन तथा विक्री गर्नुपर्ने छ । अमानतबाट प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री गर्न पाइने छैन।  स्थानीय तहले घाटगद्दी गरी सोझै प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा तोकिएको विक्री दर अनुसार मूल्य कायम गर्नुपर्ने छ ।
१८	स्थानीय तहले प्राकृतिक स्रोत विक्रीको लागि ठेक्का खोलेकोमा त्यस्तो ठेक्का सम्बन्धी विवरण ठेक्का लागेको एक महिनाभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ। आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले समय समयमा त्यसरी बुझाउनुपर्ने विवरणको ढाँचा निर्धारण गरी स्थानीय तहलाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ।
१९	कुनै स्थानीय तहले सङ्कलन गरेको प्राकृतिक स्रोत विक्री बापतको रकम बाँडफाँट गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला नगरेमा प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहलाई दिइने वित्तीय समानीकरण अनुदान वा सवारी साधन गरेको रकमबाट कट्टा गर्न सक्नेछ।

अनुसूची-७

(दफा ८ उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

वन पैदावार विक्रीको प्रदेश सेवा शुल्क

सि.नं.	शीर्षक
१.	<p>क. निजी वनबाट कटान भई विक्री हुने गोलिया काठमा छोडपुर्जी हुँदाका वखत प्रति क्युविक फूट साल, सिसौ र खयरका हकमा रु. ८।- र अन्य प्रजातिमा रु. ४।- का दरले प्रदेश सेवा शुल्क लगाई डिभिजन वन कार्यालयले सङ्कलन गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>ख. प्रदेश भित्रको सबै खाले राष्ट्रिय वनको वन पैदावार स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम उपभोक्ताको आन्तरिक खपत बाहेक अन्यत्र विक्री गर्दा साल, सिसौ र खयर जातमा प्रति क्यू.फिट ए ग्रेडका लागि रु. ८।- , बी ग्रेडको लागि रु ७ ।- , सी र डी ग्रेडको लागि रु ५ ।- तथा अन्य प्रजातिको हकमा जुनसुकै ग्रेडमा प्रति क्यू.फिट रु. ४।- का दरले प्रदेश सेवा शुल्कको रूपमा छोडपुर्जी जारी गर्दा डिभिजन वन कार्यालयहरूले सङ्कलन गर्नुपर्ने छ ।</p>
२.	<p>निजी तथा सबै खाले राष्ट्रिय वनबाट कटान भई विक्री हुने खयरको ठुटा प्रति के जी रु १ रुपैयाँ, साल र सिसौको प्रति ठुटा रु २५। र अन्य प्रजातिको प्रति ठुटामा रु ५ दरले प्रदेश सेवा शुल्क लगाई डिभिजन वन कार्यालयले सङ्कलन गर्नुपर्ने छ ।</p>

अनुसूची-८

(दफा ९ को उपदफा (२) र (३) सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्क

शीर्षक	पर्यटन व्यवसाय को प्रकृति	महानगरपालिका / उप-महानगरपालिका	तराई र भित्री मधेशका जिल्लाहरू		हिमाल र पहाडका जिल्लाहरू	
			नगरपालिका	गाउँपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१. टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालनमा रहेका पर्यटन स्थल, तालतलैया, पर्यटकीय पार्क, पर्यटकीय रिपोर्ट, अन्य पर्यटकीय स्थल (वार्षिक रु.)	पर्यटनस्थल र पर्यटकीय क्रियाकलापमा टिकट वा प्रवेश शुल्कको <b>पाँच प्रतिशतको</b> दरले वा देहायको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम करदाताले स्वः घोषणा गरेको आधारमा शुल्क लाग्नेछ।					
	साना	५० हजार	२५ हजार	१५ हजार	१० हजार	५ हजार
	मझौला	७५ हजार	५० हजार	२५ हजार	१५ हजार	७ हजार
	ठूलो	१ लाख ५० हजार	१ लाख	७५ हजार	५० हजार	२५ हजार
२. बग्गी जम्पिङ, च्यापिटिङ, क्यानोनिङ, जीप फ्लायर, अल्ट्रालाइट, प्याराग्लाइडिङ, केबलकार, रक क्लाइम्बिङ, आकाशे	स्थापना वा सञ्चालन भएको सुरुको तीन वर्षसम्म रु.१ लाख ५० हजार तीन वर्ष भन्दा बढी भएकोलाई रु.२ लाख ५० हजार					

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

शीर्षक	पर्यटन व्यवसाय को प्रकृति	महानगरपालिका / उप-महानगरपालिका	तराई र भित्री मधेशका जिल्लाहरू		हिमाल र पहाडका जिल्लाहरू	
			नगरपालिका	गाउँपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
सिसाको पुल/स्काइ वाक, जेट बोट, स्टिमर, नौका विहार, पर्यटकिय हवाई चार्टड उडान, अन्य साहसिक पर्यटकीय क्रियाकलाप मा (वार्षिक रु.)						
३.	सि.नं.१ मा प्रवेश शुल्क वा टिकट लिने बढीमा दुईवटा सम्म पर्यटकीय क्रियाकलाप भएकोलाई "साना", तीन वा सो भन्दा बढी सात वटासम्म पर्यटकीय क्रियाकलाप भएकोलाई "मझौला" र सात भन्दा बढी पर्यटकीय क्रियाकलाप भएकोलाई "ठूलो" पर्यटनस्थल सम्झनु पर्छ ।					
४.	"पर्यटकीय क्रियाकलाप" भन्नाले पर्यटनस्थल भित्र टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालन गरिने जस्तै रोटेपिङ, डुङ्गा (मोटरबोट वा पेडल बोट), घोडचढी, स्वीमिङ, जलपरी रिक्सा, डोरी चढ्ने लगायतका पर्यटकीय क्रियाकलापहरूलाई सम्झनु पर्छ ।					
५.	पार्क, तालतलैया लगायतका पर्यटन स्थल भित्र पिकनिक स्थल समेत रहेछ भने सि.नं.१ र २ दुवैको जोडेर पर्यटन शुल्क लाग्नेछ । मनोरञ्जन स्थल भित्र पिकनिक स्थल समेत रहेछ भने यस ऐन बमोजिमको मनोरञ्जन कर र पिकनिक स्थलको पर्यटन शुल्क दुवै लाग्नेछ ।					
६.	सि.नं.३ को न्यापिटङ लगायतका पर्यटकीय क्रियाकलाप एकभन्दा बढी स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने भएमा सुरु हुने स्थानीय तहमा शुल्क बुझाउनु पर्नेछ ।					
७.	सि.नं.१-३ सम्म उल्लेखित बाहेकका पर्यटन स्थल, पदमार्ग तथा पर्यटन व्यवसाय प्रदेश सरकारका निकाय वा स्थानीय तहले देहायको पर्यटन शुल्क असुल गर्नुपर्ने छ ।					
	<b>शीर्षक</b>		<b>दर</b>			
क.	प्राचीन स्मारक तथा पुरातात्विक, धार्मिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक सम्पदा र सङ्ग्रहालय		प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशत			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

शीर्षक	पर्यटन व्यवसाय को प्रकृति	महानगरपालिका / उप-महानगरपालिका	तराई र भित्री मधेशका जिल्लाहरू		हिमाल र पहाडका जिल्लाहरू	
			नगरपालिका	गाउँपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
ख.	पदमार्ग, हिमाली ट्रेल, ट्रेकिङ		सार्क मुलुकका पर्यटकका लागि यु.एस. डलर पाँच वा सो बराबर पर्वतीय नेपाली मुद्रा र अन्य मुलुकका पर्यटकका लागि यु.एस. डलर दश वा सो बराबर पर्वतीय नेपाली मुद्रा			
ग.	सामुदायिक वन तथा अन्य वन क्षेत्रको पर्यापर्यटन, गुफा, पार्क, पिकनिक स्थल, भ्यू टावर, संरक्षण क्षेत्र		प्रवेश शुल्कको ५ प्रतिशत			
घ.	पर्यटन सेवा शुल्क		प्रदेश सरकारले पर्यटक सेवाको सूचना केन्द्र स्थापना गरी उपलब्ध गराउने सेवामा विदेशी पर्यटकको हकमा प्रति पर्यटक एक हजार रुपैयाँ र स्वदेशी पर्यटकलाई दुई सय रुपैयाँका दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ।			
ड.	ट्रेकिङ तथा ट्राभल एजेन्सी, क्युरियो पसल, पर्यटकीय सामग्री बिक्री वितरण गर्ने पसल		वार्षिक एक हजारको दरले सञ्चालन शुल्क लाग्नेछ।			

अनुसूची-९

(दफा ११ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि सेवा शुल्क

१. पशुपक्षी तथा मत्स्य तर्फ

क्र.सं.	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
१	पशुपन्छी उपचार सेवा			
१.१	गाई/भैसी	प्रति पशु	२०	
१.२	कुखुरा, हाँस र अन्य पक्षी	प्रति पशु	५	
१.३	भेडा, बाखा, बजुर र खरायो	प्रति पशु	१०	
१.४	कुकुर तथा बिरालो	प्रति पशु	१००	
१.५	हात्ती, घोडा, बाँदर	प्रति पशु	१००	
१.६	अन्य वन्यजन्तु	प्रति पशु	१००	
२	पशुपन्छी प्रयोगशाला सेवा			
२.१	गोबर परीक्षण सबै जनावर	प्रति नमुना	१०	
२.२	शव परीक्षण			
क.	गाई, भैसी	प्रति शव	३००	
ख.	भेडा, बाखा, बजुर	प्रति शव	१००	
ग.	पक्षी	प्रति शव	३०	
घ.	कुकुर, बिरालो	प्रति शव	५००	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं .	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
ड.	हात्ती, घोडा, बाँदर अन्य वन्यजन्तु	प्रति शव	१०००	
२.३	एक्स-रे सेवा (सानो जनावर)	प्रति पशु	१५०	
२.४	अल्ट्रासाउण्ड (सानो जनावर)	प्रति पशु	२००	
२.५	कल्चर सेन्सीटिभिटी परीक्षण	प्रति नमुना	५०	
२.६	दूध परीक्षण	प्रति नमुना	२५	
२.७	रुटिन पिसाब परीक्षण (pH, Glucose, Protein)	प्रति नमुना	२५	
२.८	रुटिन रगत परीक्षण (TC, DC)	प्रति नमुना	६०	
२.९	हेमोग्लोबिन Hb	प्रति नमुना	३०	
२.१०	पिसीभी (PCV)	प्रति नमुना	३०	
२.११	रगतको प्रोटोजोवा परीक्षण (Blood Protozoan Test)	प्रति नमुना	१००	
२.१२	न्यापिड परीक्षण (Disease Specific)	प्रति नमुना	५०	
२.१३	छाला परीक्षण (Skin Scrapping)	प्रति नमुना	५०	
३	<b>पशु प्रजनन सेवा</b>			
३.१	कृत्रिम गर्भाधान सेवा			
क.	गाई भैँसी बाखा तथा बङ्कुर	प्रति पशु	२५	
३.२	गर्भ परीक्षण			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
क.	सामान्य विधिबाट गाई भैसीको गर्भ परीक्षण	प्रति पशु	३०	
ख.	USG विधिबाट गाई भैसीको गर्भ परीक्षण	प्रति पशु	५०	
३.३	Prolapse/Retention of Placenta			
क.	Large animal	प्रति पशु	१५०	
ख.	Small animal	प्रति पशु	७०	
३.४	Dystokia Correction (Manual)			
क.	Large animal ( Cattle, Buffalo, Horse)	प्रति पशु	१५०	
ख.	Small animal (Goat, Sheep, Pig)	प्रति पशु	५०	
४	<b>सामान्य सर्जरी सेवा</b>			
४.१	बोका, साँढे, राँगो सुमाने खसी पार्ने	प्रति पशु	२५	
४.२	Wound Incision and Dressing	प्रति पशु	५०	
४.३	Tail amputation	प्रति पशु	१००	
४.४	Dehorning	प्रति पशु	१००	
४.५	Immobilization of Fracture	प्रति पशु	१००	
४.६	Other Minor Surgery	प्रति पशु	१००	
५	<b>विशेष सर्जरी सेवा</b>			
५.१	Dog Neutering Operation	प्रति पशु	१०००	CS in bitch too



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
५.२	Cesarean section of small ruminant & non-ruminant (Goat, Sheep, Pig)	प्रति पशु	२५०	
५.३	Cesarean section of large ruminant (Cattle, Buffalo )	प्रति पशु	७५०	
५.४	Rumenotomy Operation	प्रति पशु	७५०	
५.५	Others Major Surgery	प्रति पशु	७५०	All animals
६	<b>मत्स्य तर्फ</b>			
६.१	तापक्रम (डि.से.)	प्रति नमुना	५	
६.२	पानीको पारदर्शिता (से.मी.)	प्रति नमुना	५	
६.३	घुलित अक्सिजन (मिलीग्राम/ली.)	प्रति नमुना	१०	
६.४	पी. एच (मिलीग्राम/ली.)	प्रति नमुना	५	
६.५	अमोनिया (मिलीग्राम/ली.) (NH3 and NH4)	प्रति नमुना	२०	
६.६	नाइट्राइट (मिलीग्राम/ली.)=No2)	प्रति नमुना	२०	
६.७	नाइट्रेट (मिलीग्राम/ली.)=No3)	प्रति नमुना	२०	
६.८	मल्टिपारामिटर (GPS सहित १२ वटा पानीका सूचक एकै पटक जाँच गर्दा)	प्रति नमुना	५०	
६.९	माछाको नमुना परीक्षण ((Live Fish, Iced specimen, Frozen specimen)	प्रति नमुना	२०	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
नोट: माछा सम्बन्धी स्थलगत परीक्षण बढी हुने हुँदा, Field Test लागि समेत यही सेवा शुल्क लाग्नेछ।				

२. कृषि तर्फ

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
१	बाली संरक्षण प्रयोगशाला			
१.१	तयारी ट्राईकोडर्मा विषादी (vermicompost/Talcbase)	प्रति के.जी	५०	
१.२	ट्राईको डर्मा कल्चर (Tube/Plate सहित)	प्रति Tube/Plate	४००	
१.३	विषादी अवशेष द्रुत विश्लेषण सेवा			
क.	कार्बामेट समूह विषादी परीक्षण	प्रति परीक्षण	२००	
ख.	अर्गानो फोस्फेटेट्स समूहका विषादी परीक्षण	प्रति परीक्षण	२००	
१.४	ट्राईकोग्रामा	प्रति कार्ड	५०	
२	रेशम खेति सम्बन्धी			
२.१	कोयाको अनुपात	कोयाको वर्ग	२०% सेल	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
२.२	२५ वा २५ भन्दा माथि क वर्ग	५ क	५००	प्रति के.जी.
२.३	२४-२४.९९	४ क	४८०- ४९९.८	प्रति के.जी.
२.४	२३-२३.९९	३ क	४६०- ४७९.८	प्रति के.जी.
२.५	२२-२२.९९	२ क	४४०- ४५९.८	प्रति के.जी.
२.६	२१-२१.९९	कोयाको वर्ग	४२०- ४३९.८	प्रति के.जी.
२.७	१९-२०.९९	ख	३८०- ४१९.८	प्रति के.जी.
२.८	१६-१८.९९	ग	३२०- ३७९.८	प्रति के.जी.
२.९	१६ भन्दा कम	घ	३२०	प्रति के.जी.
२.१०	कृषकले छुट्टयाएर ल्याएको नराम्रो		१००	प्रति के.जी.
२.११	ग्रेडिङ्ग गर्दा निस्केको नराम्रो		९०	प्रति के.जी.
२.१२	किम्बु बिरुवा	प्रति गोटा	५	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
३	माटो तथा मल परीक्षण प्रयोगशाला सेवा			
३.१	प्राङ्गारिक पदार्थ विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१२५	
३.२	माटोको पी.ए.च विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१०	
३.३	टेक्स्चर विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४०	
३.४	नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१००	
३.५	फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१२५	
३.६	पोटास विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१००	
३.७	सूक्ष्मतत्व विश्लेषण बोरन, मोलिब्डेनम	(प्रति तत्व)	४८०	
३.८	जिङ्क, आर्इरन, कपर, म्याडनिज	(प्रति तत्व)	३००	
३.९	रासायनिक मल विश्लेषण			
क.	कुल नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४००	
ख.	नाईट्रेट नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४००	
ग.	एमोनियम नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२००	
घ.	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
ड.	फ्रयाक्सनल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	
च.	फ्रयाक्सनल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१४५०	
छ.	पोटास (STPB) तरिका	प्रति परीक्षण	८००	
ज.	पोटास फ्लेम फोटोमिटर तरिका	प्रति परीक्षण	५००	
३.१०	प्राङ्गारिक मल विश्लेषण			
क.	कुल नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	५५०	
ख.	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	
ग.	पोटास फ्लेम फोटोमिटर तरिका	प्रति परीक्षण	५००	
घ.	चिस्यान विश्लेषण	प्रति परीक्षण	८०	
ड.	प्राङ्गारिक कार्वन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२५०	
च.	पी.एच. विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२०	
छ.	माटो परीक्षण घुम्ती प्रयोगशाला शिविर प्रति नमुना	प्रति परीक्षण	निःशुल्क	
३.११	माटो परीक्षण			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
क.	डिजिटल माटो परीक्षण सेवा	प्रति परीक्षण	२००	कृषि ज्ञान केन्द्रहरू
४	<b>बीउ विजन प्रयोगशाला</b>			
४.१	उमारशक्ति परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	२२९	
४.२	शुद्धता परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	१७४	
४.३	चिस्यान परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	१५४	
४.४	Tetra Zolium परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	२८९	
४.५	ओजस परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	२३२	
४.६	बीउको स्वास्थ्य परीक्षण/ नमुना	प्रति परीक्षण	३५१	
४.७	१००० दानाको तौल परीक्षण/नमुना	प्रति परीक्षण	११०	
४.८	बीउ नमुना लिए बापत शुक/नमुना	प्रति परीक्षण	२१४	
४.९	खेत निरीक्षण /हेक्टर	प्रति परीक्षण	३२०	
४.१	बीउ प्रमाणीकरण/मे.टन	प्रति परीक्षण	१००	
५	<b>कृषि ज्ञान केन्द्र , जौवारी फार्म</b>			

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
५.१	दोस्रो/तेस्रो पुस्ताको उन्नत बीउ	प्रति के.जी	५०	
५.२	स्थानीय बीउ: आलु (निले,टुसे,विटे)	प्रति के.जी	३५	
५.३	इयाले बीउ आलु	प्रति के.जी	८०	
५.४	बुड आलु खेती प्रयोजन नाम्जेली बीउ	प्रति के.जी	१००	
६	<b>कृषि ज्ञान केन्द्र, फाप्नु, फार्म</b>			
६.१	काउली	प्रति के.जी	८०	
६.२	ब्रोकाउली र भेडे खुर्सानी	प्रति के.जी	१००	
६.३	बन्दा	प्रति के.जी	३०	
६.४	गोलभेडा	प्रति के.जी	१००	
६.५	फर्सी, जुकुनी	प्रति के.जी	६०	
६.६	काँक्रो	प्रति के.जी	६०	
६.७	तितेकरेला	प्रति के.जी	१००	
६.८	घिरौला	प्रति के.जी	६०	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
६.९	बोडी	प्रति के.जी	१००	
६.१०	घ्यूसिमी	प्रति के.जी	८०	
६.११	आलु	प्रति के.जी	३५	
६.१२	आलु (बीउ)	प्रति के.जी	५०	
६.१३	केराउ	प्रति के.जी	६०	
६.१४	वैगुन	प्रति के.जी	६०	
६.१५	वकुल्ला	प्रति के.जी	८०	
६.१६	मूला	प्रति के.जी	३०	
६.१७	गाँजर	प्रति के.जी	५०	
६.१८	धनियाँको पात	मुठा	२०	
६.१९	रायो साग	प्रति के.जी	४०	
६.२०	काउली	वेर्ना प्रति गोटा	२.५	
६.२१	बन्दा	वेर्ना प्रति गोटा	२.५	



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
६.२२	गोलभेडा र भेडे खुर्सानी	वेर्ना प्रति गोटा	८	
६.२३	फर्सी, जुकुनी (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२४	काँक्रा (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२५	तितेकरेला (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२६	घिरौला	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२७	मूला बीउ	प्रति के.जी	५००	
६.२८	रायो बीउ	प्रति के.जी	१०००	
६.२९	केराउ बीउ	प्रति के.जी	५००	
६.३०	किवी A Grade	प्रति के.जी	२००	
६.३१	किवी C Grade	प्रति के.जी	१००	
६.३२	स्याउ High density	प्रति के.जी	१५०	
६.३३	स्याउ अन्य A Grade	प्रति के.जी	१००	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
६.३४	स्याउ C Grade	प्रति के.जी	५०	
६.३५	नास्पाती	प्रति के.जी	३०	
६.३६	आरु	प्रति के.जी	३०	
६.३७	आरुबखडा	प्रति के.जी	१०	
६.३८	खुर्पानी	प्रति के.जी	२०	
६.३९	क्रिवी	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४०	स्याउ	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४१	नास्पाती	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४२	आरु	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४३	आरुबखडा	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४४	खुर्पानी	सायन प्रति गोटा	१०	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
६.४५	किवी	रुट स्टक प्रति गोटा	५०	
६.४६	किवी पोलीव्यागको	रुट स्टक प्रति गोटा	१००	
६.४७	स्याउ	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.४८	नास्पाती	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.४९	आरु	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५०	आरुबखडा	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५१	खुर्पानी	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५२	ओखर	रुट स्टक प्रति गोटा	४०	
६.५३	किवी	विरुवा प्रति गोटा	१२०	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	सेवा / उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	विद्यमान दस्तुर दर रु.	कैफियत
६.५४	किवी (पोलीव्याग)	विरुवा प्रति गोटा	२००	
६.५५	स्याउ	विरुवा प्रति गोटा	७०	
६.५६	नास्पाती	विरुवा प्रति गोटा	७०	
६.५७	आरु	विरुवा प्रति गोटा	५०	
६.५८	आरुवखडा	विरुवा प्रति गोटा	५०	
६.५९	खुर्पानी	विरुवा प्रति गोटा	५०	
६.६०	ओखर विजु	विरुवा प्रति गोटा	१००	
६.६१	फूल आरु	विरुवा प्रति गोटा	५०	

१. अनुदानका लागि आवेदन दस्तुर

क्र.सं.	मन्त्रालय र मातहतका निकायहरूबाट प्रदान गरिने	इकाई	हालको/विद्यमान राजश्व दर रु.	कैफियत

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	अनुदान सम्बन्धमा दिने निवेदन दस्तुर			
३.१	व्यक्तिगत	प्रति आवेदन	१००	दैवी प्रकोपको क्षतिको लागि दिने निवेदनमा दस्तुर नलाग्ने
३.२	संस्थागत(समूह,सहकारी, निजी फर्म,समिति आदि)	प्रति आवेदन	२००	
३.३	पचास लाख वा सो भन्दा बढी कुल लागत भएको आयोजनाका लागि अनुदान माग गर्ने व्यक्तिगत वा संस्थागत दुवैका लागि	प्रति आवेदन	५००	

४. तालिम केन्द्रहरू तर्फ

क्र.सं.	सेवाको विवरण	इकाई	दर रु.	कैफियत
१	तालिम कक्ष प्रयोग			
क	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	२०००।-	
ख	गैह्र सरकारी निकाय	प्रति दिन	२५००।-	
२	आवास प्रति दिन			
क	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन प्रति व्यक्ति	१००।-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

ख	गैह सरकारी निकाय	प्रति दिन प्रति व्यक्ति	२००।-	
३	मल्टिमिडिया प्रति दिन			
क	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	१०००।-	
ख	गैह सरकारी निकाय	प्रति दिन	२५००।-	
४	मिनिबस प्रति दिन (इन्धन र चालकको दै.भ्र.भ सम्बन्धित निकायले बेहोर्ने)			
क	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	४०००।-	
ख	गैह सरकारी निकाय	प्रति दिन	५०००।-	

अनुसूची - १०

(दफा १२ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्रयोगशाला सेवा शुल्क

सि.नं.	टेस्टहररू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
क	इन्डोक्राइनोलोजी			
१	थाईरोइड फइसन टेस्ट (FT3, FT4, TSH)	सिरम	रु ६००/-	
२	फेरीटिन	सिरम	रु ९०० /-	
३	एन्टी सीसीपी	सिरम	रु १५००/-	
४	एन्टी टि पी ओ	सिरम	रु ५००/-	
५	भीटामिन डी-२५	सिरम	रु १५००/-	
६	भिटामिन बी-१२	सिरम	रु १०००/-	
७	प्रोल्याकटिन	सिरम	रु ५००/-	
८	एफ एस एच	सिरम	रु ५००/-	
९	एल एच	सिरम	रु ५००/-	
१०	सी इ ए	सिरम	रु ४००/-	
११	सी ए-१२५	सिरम	रु ५००/-	
१२	सी ए-१९.९	सिरम	रु ५००/-	
१३	पी एस ए टोटल	सिरम	रु ५५०/-	
१४	ए यफ पी	सिरम	रु ३००/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
१५	बि -यच सी जी	सिरम	रु ५००/-	
१६	एन्टी सार्स कोव-२	सिरम	रु १०००/-	
१७	सी ए-१५.३	सिरम	रु ५००/-	
१८	कोर्टिसोल	सिरम	रु ६००/-	
१९	इसट्राडीओल(ओइस्ट्रोजेन,इ२)	सिरम	रु ३५०/-	
२०	फोलिक एसिड	सिरम	रु ९००/-	
२१	ग्रोथ हर्मोन	सिरम	रु ६००/-	
२२	टेस्टोस्टेरोन	सिरम	रु ६००/-	
२३	थाईरोग्लोबुलिन	सिरम	रु ५००/-	
२४	टि यस यच	सिरम	रु २५०/-	
२५	फ्री टि ३	सिरम	रु २५०/-	
२६	फ्री टि ४	सिरम	रु २५०/-	
२७	एएनए (क्वान्टिटेटिव/क्लिया)	सिरम	रु १०००/-	
२८	एन्टी डीयस डीएनए	सिरम	रु ९००/-	
२९	टोकजोप्लसमा आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	
३०	टोकजोप्लसमा आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
३१	रुबेला आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	
३२	रुबेला आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
३३	सी यम भी आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	



खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहररू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
३४	सी यम भी आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
३५	यच यस भी १ & २ आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
३६	यच यस भी १ & २ आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	
३७	ए सी टी यच	सिरम	रु १२००	
३८	टोटल आईजी इ	सिरम	रु ८००/-	
३९	टोटल आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
४०	यनटी- प्रो वि यन पी	सिरम	रु २०००/-	
४१	वि यन पी	सिरम	रु २०००/-	
४२	सीफिलिस् आईजी जी	सिरम	रु ८००/-	
४३	सीफिलिस् आईजी यम	सिरम	रु ८००/-	
४४	टर्च आईजी जी	सिरम	रु २५००/-	
४५	टर्च आईजी यम	सिरम	रु २५००/-	
४६	एन्टी थाईरोग्लोबूलिन एन्टीबडी	सिरम	रु ८००/-	
४७	ए यम यच	सिरम	रु ४०००/-	
४८	यच यस भी १ आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
४९	यच यस भी १ आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	
५०	यच यस भी २ आईजी जी	सिरम	रु ६००/-	
५१	यच यस भी २ आईजी यम	सिरम	रु ६००/-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
५२	एयनए / इएनए प्यानल	सिरम	रु १५००/-	
५३	इन सु लिन	सिरम	रु ७००/-	
५४	पी टी ए च	सिरम	र १०००	
५५	प्रोक्यालसीटोनिन्	सिरम	रु २०००/-	
५६	डबल मार्कर(डाउन्स सिन्ड्रोम)	सिरम	रु २२००/-	
५७	ट्रीपल मार्कर(डाउन्स सिन्ड्रोम)	सिरम	रु २५००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ख	<b>माइक्रोबायोलोजी</b>			
१	ब्लड सी/यस	होल ब्लड	रु २००/-	
२	युरिन सी/यस	युरिन	रु २००/-	
३	खकार सी/यस	खकार	रु २००/-	
४	पस सी/यस	पस स्वाव	रु २००/-	
५	श्रोत स्वाव सी/यस	स्वाव	रु २००/-	
६	इस्टुल सी/यस	इस्टुल	रु २००/-	
७	बडी फ्लुइड सी/यस	बडी फ्लुइड	रु २००/-	
८	दुसी सी/यस	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु २००/-	
९	ग्राम स्टेन	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु २५/-	
१०	के ओ यच प्रिपरेसन्	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु २५/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
११	वाईडल टेस्ट	सिरम	रु १००/-	
१२	कल्चर एंड सेन्सिटीभिटी	एरोबिक कल्चरका नमुना	रु २००/-	
१३	मालडी-टोफ(फोर ब्याक्टेरिया एंड इस्ट आइसोलेट्स)	युरिन	रु ५००/-	
१४	ब्याक्टेक ब्लड कल्चर	ब्लड	रु ७००/-	
१५	भाइटेक (फोर ब्याक्टेरिया एंड इस्ट)	युरिन	रु १०००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ग.	पारासाइटोलोजी			
१	युरिन आर/इ	युरिन	रु २५/-	
२	इस्टुल आर/इ	इस्टुल	रु २५/-	
३	इस्टुल ओकल्ट ब्लड	इस्टुल	रु २५/-	
४	एच. पाईलोरी (एन्टीजेन-इस्टुल )	इस्टुल	रु ४००/-	
५	रिड्युसिङ सुगर	इस्टुल	रु ५५/-	
६	एसिटोन	युरिन	रु २५/-	
७	बेन्सजोन्स प्रोटीन	युरिन	रु ५०/-	
८	युरिन प्रेगनेन्सी टेस्ट	युरिन	रु १००/-	
९	युरिन सुगर	युरिन	रु २५/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१०	युरिन फोर केमिकल इस्टडी	युरिन	रु ५०/-	
११	युरिन फोर पारासाइट	युरिन	रु ५०/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
घ	हेमाटोलोजी			
१	सी वि सी	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २००/-	
२	इयसआर	सिटेरेटेड होल ब्लड	रु २५/-	
३	प्लेटिलेट्स	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
४	एम सि भि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
५	एम सि एच	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
६	एम सि एच सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
७	पी सी भी	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
८	आर डी डब्लु	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
९	टोटल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
१०	डीफरेनसीयल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
११	सी पेपटाईड	सिरम	रु ७००/-	
१२	सी-३	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ७००/-	
१३	सी-४	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ७००/-	
१४	कमेन्ट्सअन पिबियसविथ सि बि सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५०/-	
१५	रेटिक्युलोसाइट काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५०/-	
१६	प्रोथ्रोम्बिन टाइम (पि टि/ आइ एन आर)	सिटरेटेड होल ब्लड	रु १००/-	
१७	एबसोल्युट इओसिनोफिल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५०/-	
१८	एबसोल्युट न्युट्रोफिल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५०/-	
१९	एबसोल्युट टोटल लिमफोसाइट काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५०/-	
२०	ब्लड ग्रुपिंग एंड आरएच टाईपिंग	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५०/-	
२१	सि एल पि डी इस्क्रीनिंग प्याकेज	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ६०००/-	
२२	एच सि टि/पि सि भि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
२३	एच बि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
२४	ए पि टि टि	सिटरेटेड होल ब्लड	रु १५०/-	
२५	डी - डाइमर	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ३००/-	
२६	फ्याक्टर ९	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ८००/-	
२७	फ्याक्टर ८	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ८००/-	
२८	फ्याक्टर इनहिबिटर इस्क्रीनिंग	सिटरेटेड होल ब्लड	रु ४००/-	
२९	एच बि इलेक्ट्रोफोरोसीस	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ८००/-	
३०	प्रोटिन इलेक्ट्रोफोरोसीस	सिरम	रु ९००/-	
३१	सिक्लिंग टेस्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २५/-	
३२	ल्युकेमिया प्यानल	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ८०००/-	
३३	एचबिए १ सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु ५५०/-	
३४	सि यस एफ डी सि	सि यस एफ	रु २५/-	
३५	ब्लड ग्रुपिंग बाइ जेल कार्ड	इ डी टि ए होल ब्लड	रु २००/-	
३६	सि यस एफ टि सि	सि यस एफ	रु २५/-	
३७	बोन म्यारो इस्टडी	बोन म्यारो	रु १५०/-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ड	इम्युनोलोजी			
१	आर ए फ्याक्टर(टेस्ट/टाईटर)	सिरम	रु ७५/-	
२	सि आर पि (टेस्ट/टाईटर)	सिरम	रु १००/-	
३	ए एस ओ (टेस्ट/टाईटर)	सिरम	रु १००/-	
४	आर पि आर (टेस्ट/टाईटर)	सिरम	रु ५०/-	
५	ए यस ओ (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु ३००/-	
६	आर ए फ्याक्टर (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु २५०/-	
७	टाइफोइड आईजी जी/आईजी यम	सिरम	रु ४००/-	
८	सी आर पी (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु ५००/-	
९	ब्रुसेला एबि	सिरम	रु १००/-	
१०	के-३९/आर क-३९ एबि	सिरम	रु ३००/-	
११	एच. पाईलोरी (आइ जी जी)	सिरम	रु ३००/-	
१२	इस्कब टाईफस(यीपिड)	सिरम	रु ५००/-	
१३	युरिन प्रेननेन्सी टेस्ट	युरिन	रु १००/-	
१४	लेप्टोइस्पाईरा (एबि)	सिरम	रु ४००/-	
१५	डेंगु कम्बो	सिरम	रु ८००/-	
१६	इस्कब टाईफस	सिरम	रु ५००/-	
१७	टि पि एच ए	सिरम	रु १००/-	
१८	टि पि एच ए इन डाईलुसन	सिरम	रु २००/-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
१९	वाईडल	सिरम	रु १००/-	
२०	टाईफोइड (आइ जी जी/आईजी एम)	सिरम	रु ४००/-	
२१	इनडीया इन्क	सि यस एफ	रु २५/-	
२२	वाटर ब्याक्टेरियोलोजी	वाटर	रु ३००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
च	भाइरोलोजी			
१	एन्टी एच बि सि आइ जि एम (इसिएलआइए)	सिरम	रु ८५०/-	
२	एन्टी एच बि इ (इसिएलआइए)	सिरम	रु ८००/-	
३	एन्टी एच बि एस (इसिएलआइए)	सिरम	रु ६००/-	
४	एन्टी एच सि भि (इसिएलआइए)	सिरम	रु १०५०/-	
५	डी बि एस टेस्टटिंग	डी बि एस	रु १००/-	
६	एच बि इ एजि (इसिएलआइए)	सिरम	रु ६५०/-	
७	एच बि इ एजि	सिरम	रु २००/-	
८	एच बि एस एजि (इसिएलआइए)	सिरम	रु ५००/-	
९	एच बि एस एजि ( एलाइजा)	सिरम	रु १००/-	
१०	एच बि एस एजि कुईक	सिरम	रु १००/-	
१२	एच सि भि (कुईक)	सिरम	रु २५०/-	



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१३	एच सि भि (एलाइजा)	सिरम	रु २००/-	
१५	एच आइ भि डी एन एपिसिआर	प्लास्मा	रु १५०/-	
१६	एच आइ भि एलाइजा	सिरम	रु २००/-	
१७	एच आइ भि स्पोट कुईक	सिरम	रु २००/-	
१८	एच आइ भि यॉपिड	सिरम	०	
१९	एच वि एस एजी यॉपिड	सिरम	रु १००/-	
२०	एच सि भि यॉपिड	सिरम	रु २५०/-	
२१	एच ए भि यॉपिड	सिरम	रु ४००/-	
२२	एच इ भि यॉपिड	सिरम	रु ४००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
छ	बायोकेमिसट्री			
१	२४ आओर युरिन प्रोटिन	युरिन	रु १००/-	
२	ए/जि रेसियो	सिरम	रु १००/-	
३	ए डी ए	बडी फ्लुइड/ब्लड	रु ३००/-	
४	एलबुमिन	सिरम	रु ५०/-	
५	अल्कालाइन फोस्फेट	सिरम	रु ५०/-	
६	अलफा एमाईलेज	सिरम	रु १००/-	
७	बिलिरुबिन डी	सिरम	रु २५/-	
८	बिलिरुबिन टि	सिरम	रु २५/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
९	बि यु एन	सिरम	रु ५०/-	
१०	क्याल्सियम	सिरम	रु १००/-	
११	कोलेस्टेरोल	सिरम	रु १००/-	
१२	सि के एम बि	सिरम	रु २००/-	
१३	सि पि के	सिरम	रु २००/-	
१४	क्रीयाटिनिन	सिरम/युरिन	रु ५०/-	
१५	सि एस एफ एनालाईसीस	सि एस एफ	रु ३७५/-	
१६	सि एस एफ ए डी ए	सि एस एफ	रु ३००/-	
१७	सि एस एफ ग्लुकोज	सि एस एफ	रु २५/-	
१८	सि एस एफ टोटल प्रोटीन	सि एस एफ	रु ५०/-	
१९	फ्लुइड एलबुमिन	बडी फ्लुइड	रु ५०/-	
२०	फ्लुइड ग्लुकोज	बडी फ्लुइड	रु २५/-	
२१	फ्लुइड टोटल प्रोटीन	बडी फ्लुइड	रु ५०/-	
२२	गामा जिटी	सिरम	रु १५०/-	
२३	जि सि टि	सिरम	रु ५०/-	
२४	म्याग्निसियम	सिरम	रु ५००/-	
२५	ग्लोबुलिन	सिरम	रु १००/-	
२६	ग्लुकोज एफ	सिरम	रु २५/-	
२७	ग्लुकोज पिपि	सिरम	रु २५/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
२८	जि टि टि	सिरम	रु १००/-	
२९	जि टि टि १०० ग्राम	सिरम	रु १००/-	
३०	जि टि टि ७५ ग्राम	सिरम	रु ५०/-	
३१	एच डी एल	सिरम	रु १००/-	
३२	आइरन	सिरम	रु २५०/-	
३३	एल डी एच	सिरम/बडी फ्लुइड	रु २००/-	
३४	एल डी एल	सिरम	रु ३००/-	
३५	एल एफ टि	सिरम	रु २५०/-	
३६	लाईपेज	सिरम/बडी फ्लुइड	रु ३००/-	
३७	लिपिड प्रोफाईल	सिरम	रु ३००/-	
३८	फोसफरस	सिरम/बडी फ्लुइड	रु १००/-	
३९	प्लुरल फ्लुइड ए डी ए	प्लुरलफ्लुइड	रु ३००/-	
४०	आर एफ टि	सिरम	रु ४००/-	
४१	सिरम ए डी ए	सिरम	रु ३००/-	
४२	सिरम पोटासियम	सिरम	रु १५०/-	
४३	सिरम सोडीयम	सिरम	रु १५०/-	
४४	एस जि ओ टि	सिरम	रु ५०/-	
४५	एस जि पि टि	सिरम	रु ५०/-	
४६	युआइबिसी/टि आइ बि सि (टोटल आइरन बाइन्डिंग केपासिटी )	सिरम	रु २००/-	

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
४७	ट्राइग्लाइसेराइड	सिरम	रु १००/-	
४८	ट्रोपोनिन -आइ	सिरम	रु ६००/-	
४९	युरिया	सिरम/युरिन	रु ५०/-	
५०	युरिक् एसिड	सिरम/युरिन	रु ५०/-	
५१	युरिन एलबुमिन् क्रीयाटिनिन् रेसियो	युरिन	रु ५५०/-	
५२	सिरम ओसमोलारिटि	सिरम	रु ३७५/-	
५३	युरिन पोटासियम	युरिन	रु १५०/-	
५४	युरिन सोडीयम	युरिन	रु १५०/-	
५५	युरिन पिसिआर (इस्पोट/ २४ अओर)	युरिन	रु २००/-	
५६	माइक्रोएल्वुमिन	युरिन	रु ५००/-	
५७	युरिन ओसमोलारिटि	युरिन	रु ३७५/-	
५८	२४ आओर युरिनरि क्रीयाटिनिन् क्लिएरेन्स टेस्ट	युरिन	रु १००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ज	मोलीक्युलर टेस्ट			

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१	एच बि भि क्वानटिटेटिव पिसिआर	प्लास्मा	रु ४०००/-	
२	एच सि भि क्वानटिटेटिव पिसिआर	प्लास्मा	रु ४०००/-	
३	एच पि भि पिसिआर	स्वाब इन भि टि एम	रु १५००/-	
४	एच एल ए बि-२७ पिसिआर	इडीटिए होल ब्लड	रु २५००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
झ	हिस्टोसाईटोप्याथोलोजी			
१	बायोपसि माइनोर	बायोपसि	रु ३००/-	
२	बायोपसि मेजर	बायोपसि	रु ५००/-	
३	फ्लुइड/स्पूटम/साईटोलोजि	फ्लुइड, स्पूटम	रु १००/-	
४	एफ एन ए सि	निडल एसपिरेसन	रु ३००/-	
५	लिकुइड बेस्ड साईटोलोजि	सरभाईकल इस्मेयर	रु ७००/-	
६	प्याप इस्मेयर	सरभाईकल इस्मेयर	रु २००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ञ	हिस्टोकम्प्याटेबिलिटी एंड इम्युनोप्याथोलोजी			
१	डी एस ए	होल ब्लड + सिरम	रु ६५००/-	
२	पि आर ए	सिरम	रु ९५००/-	

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

३	सि डी सि	होल ब्लड + सिरम	रु ५०००/-	
४	एस एस ओ एच एल ए (पेयर)	होल ब्लड	रु २९०००/-	
५	एस एस ओ एच एल ए (सिङ्गल)	होल ब्लड	रु १७०००/-	
६	एच एल ए प्याकेज	होल ब्लड	रु ५००००/-	

सि.नं.	टेस्टहरू	नमुनाको प्रकार	दर	कैफियत
ट	इनफ्लुएन्जा सेन्टर			
१	सार्स कोव-२ पि सि आर	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु ८००/-	
२	सार्स कोव-२ (जिनएक्सपर्ट)	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु ८००/-	

ठ	कोशी प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाका कर्मचारीहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट हुनेछ।
ड	डाइलासिस गराइरहेका मृगौला सम्बन्धी विरामीहरूले गर्नुपर्ने नियमित परीक्षण, मृगौला प्रत्यारोपण गरेका विरामीहरूले तोकिएको अवधि(तीन महिनामा एक पटक) भन्दा अन्य समयमा गर्ने परीक्षण, शहिद परिवार एवं विपन्न परिवार, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, अति विपन्न तथा ट्रन्ड प्रभावित, हिंसामा परेका नागरिक, सत्तरी वर्ष पुरा भएका ज्येष्ठ नागरिक, क्यान्सर, थालसेमिया, हेमोफिलिया, सिक्ल सेल, एनेमिया र एच.आई.भी. संक्रमित व्यक्तिहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट हुनेछ।
ढ	कोशी प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकायहरूमा कार्यरत कर्मचारी र निजको परिवार साथै त्रि. वि. वि. अन्तर्गत स्नातकोत्तर क्याम्पस विराटनगरका कर्मचारीहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।

खण्ड द) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

ण	विद्यार्थीहरू तथा खेलाडीहरूका लागि परिचयपत्रका आधारमा लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।
---	--

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-११

(दफा ७ को उपदफा (४) सँग सम्बन्धित)

दण्ड जरिवाना

क्र.सं.	कसुरको किसिम	दण्ड जरिवाना (रु.)
१.	<p>क. विना अनुमति वा अवैध रूपमा उत्खनन वा सङ्कलन गरेको पाइएमा वा</p> <p>ख. खोला वा नदीको बहाव वा पानी बगेको क्षेत्रमा उत्खनन वा सङ्कलन गरेमा वा</p> <p>ग. खोला वा नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन गरेमा वा</p> <p>घ. निषेधित क्षेत्रमा उत्खनन वा सङ्कलन गरेमा वा</p> <p>ङ. नदीजन्य पदार्थ वा प्राकृतिक स्रोतको नियम विपरीत उत्खनन, निकासी वा विक्री गरेमा वा</p> <p>च. बिहान ६ बजे अघि र बेलुकी ६ बजे पश्चात उत्खनन वा सङ्कलन गरेमा</p>	<p>प्रति मेशिन वा साधनको जरिवाना</p> <p>क. मेशिन, स्काभेटर, ब्याक हो लोडर रु. २,००,०००/-</p> <p>ख. ट्रिपर वा ट्रक रु. १,००,०००/-</p> <p>ग. मिनी ट्रक रु. ५०,०००/-</p> <p>घ. ट्याक्टर रु. २५,०००/-</p> <p>माथिको दरमा जरिवाना गरी उत्खनन वा सङ्कलन गरिएको सामग्री जफत र तोकिएको विक्री दरको दोबर शुल्क असुल गरिने।</p>
२.	<p>तोकिएको भन्दा बढी गहिराइमा वा क्षेत्रफलमा सङ्कलन तथा उत्खनन गरेमा वा स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदनको विपरीत हुने गरी उत्खनन गरेमा</p>	<p>वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६ को दफा ३५ बमोजिम जरिवाना गरिने</p>
३.	<p>तोकिएको भन्दा बढी सङ्ख्यामा मेशिन प्रयोग गरेमा (प्रति मेशिन)</p>	<p>रु. ५०,०००/-</p>
४.	<p>राजमार्ग र मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्रमा सङ्कलन वा सञ्चय (भण्डारण) गरेमा</p>	<p>रु. ५०,०००/-</p>



खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	कसुरको किसिम	दण्ड जरिवाना (रु.)
५.	क्र.सं.१ देखि ४ सम्मको कसुर पुनः दोहोर्न्याएमा	तोकिएको जरिवानाको दोवर दण्ड जरिवाना
६.	क. पानी, हिलो, धूलो वा गिट्टी चुहाउँदै, उडाउँदै वा झाडै नदीजन्य सामग्रीको ढुवानी गरेमा वा ख. प्रत्येक पटकको ढुवानीमा राजस्व तिरेको निस्सा वा भ्याट बिल र चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा वा ग. उत्खनन, विक्री वा ढुवानी अभिलेख नराखेमा, उत्खनन स्थलमा सूचना पाटी नराखेमा	रु. ५,०००/- प्रति पटक, पटकेमा दोवर, तेवर हुँदै जाने
७.	क. निजी जग्गाको अप्रशोधित सामग्रीको ढुवानीका हकमा स्थानीय तहले जारी गरेको उत्खनन अनुमतिपत्र, प्रत्येक पटकको चलान पुर्जा र राजस्व तिरेको निस्सा साथमा नभेटिएमा वा ख. प्रचलित कानूनले अनुमति दिएको वा क्षमता भन्दा बढी ढुवानी गरेमा, वा ग. रुट तोकिएको भए तोकिएको बाहेकको रुट, समय, गति वा संख्यामा ढुवानी गरेमा, वा घ. खानीजन्य पदार्थको ढुवानी गर्दा प्रत्येक पटकको ढुवानीमा खानी सञ्चालक वा खानीजन्य उद्योगको चलान पुर्जा विना ढुवानी गरेमा वा तोकिएको रुटभन्दा अन्यत्रबाट उत्खनन गरेको पदार्थ ढुवानी गरेमा	१५,०००/- प्रति पटक, पटकेमा दोवर, तेवर हुँदै जाने
८.	जिल्ला अनुगमन समितिले मौज्दात प्रमाणित गर्दा खरिद विक्री परिमाणमा हिसाब मिलान नभएर कैफियत देखिएमा सो बराबरको परिमाणमा जरिवाना	२५ रुपैयाँ प्रति घनफिट
९.	क. नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत साधन प्रशोधन गर्ने उद्योगले प्रचलित कानून वा मापदण्ड विपरीत क्रसिड, वासिड वा अन्य प्रशोधन कार्य गरेमा	ठूला उद्योग १,००,०००/- मझौला उद्योग ७५,०००/-

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

क्र.सं.	कसुरको किसिम	दण्ड जरिवाना (रु.)
	<p>वा सो कार्य गर्ने उद्योग सञ्चालन गरेमा (वार्षिक दण्ड जरिवाना) वा</p> <p>ख. कुनै निकायमा दर्ता नभई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा वार्षिक दण्ड जरिवाना (सुरु मिति देखि गणना हुने गरी हालसम्म), वा</p> <p>ग. कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा उद्योग दर्ता गरेतापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नलिई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा वार्षिक दण्ड जरिवाना (सुरु मिति देखि गणना हुने गरी हालसम्म), वा</p> <p>घ. कम्पनी दर्ता गरी, इजाजत लिई प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेतापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नवीकरण नगरी उद्योग व्यवसाय सञ्चालन गरेमा वार्षिक दण्ड जरिवाना (इजाजत नवीकरण नभएको वर्षदेखि गणना हुने गरी)</p>	साना उद्योग ५०,०००/-
१०.	यस अनुसूची बमोजिमको कसूर मानिने कार्य गरेको सुराकी दिनेलाई जरिवाना बापत प्राप्त रकमको १० प्रतिशत पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ । साथै कसूर मानिने कार्य गर्नेलाई पक्राउ गरी जरिवाना गराई बुझाउने व्यक्ति वा संस्थालाई जरिवानाबाट प्राप्त रकमको २५ प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ ।	

प्रमाणिकरण मिति:- २०८१/३/१३

आज्ञाले,  
कमल बहादुर थापा  
नि. प्रदेश सचिव